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LIETUVOS ĮMOKS TMDO VOKIEČIU
VISUCT'M MOBILIBCMS LIETUVOJE

Rašo S. I*et rouaitis

Spixwliiu Liaudies Balsui 
(Per Bevielį Telegrafą)

mylių iš Tunisijos. Galimas jos fašistai nervuojasi ir ne- 
daiktas, kad neužilgo jo gat- ; žino ką daryti.

Winston Churchill, Britain 
jos ministeris pirmininkas 
kuris vėl buvo atvykęs į Wa 
shingtoną pasitarimui su
Ruzveltu, šiuo kartu, atrodo, 
jie diskusavo galutinus pla
nus Europos invazijai.

Čia matote Palermo miestą bombarduoja jį be pasigai-; vėmis maršuos britų ir a- 
Cicilijoj. Dabar veikiausiai Įėjimo. Cicilija dabar tik 90 merikieėių korinomenė. Itall- 
jis išrodo visai kitaip, nes 
sąjungininkų b o m b e r i a i

PARTIZANAI UŽPUOLA TRAUKINIUS,
PALEIDŽIA IŠVEŽAMUS LIETO UOS,

MASKVA. - - Jau keli mė
nesiai, kaip okupaciniai ,ąu-1 
toritetai paskelbė visuotiną: 
mobilizaciją Lietuvoje. ' bet 
Lietuvos žmonių pasiprieši-1 
iiimas nei kiek nesumažėjo. | 
Priešingai, i>astlaruoju laiku, 
jų pasipriešinimas visuoti, | 
nai mobilizacijai dar pagy-' 
vėjo ir dažnai priveda prie1) 
ginkluoto susikirtimo, -

Viduryj balandžio' Šatei
kių stotyje, ant Tclšiai-K-re-i 
tinga gelžkelio grupė gink
luotų Įiatriotų užpuolė trau
kinį su Vokietijon versti
niems darbams vežamais mo
bilizuotais lietuviais. Trauki
nio sargyba buvo sunaikin-, 
tą, o darbininkai išbėgiojo.' Sąjungininkų 
Kili prisidėjo prie partiza
nų. . ^.:.-Sr-

Balandžio 20 naktį, darbi
ninkų ėmimo raštinė Aly
taus miestelyje buvo uždeg
ta; Ant rytojaus šios rašti
nės vedėjo Sperlingo. lavo
nas, buvo rastas Nemune.

Balandžio 23, Rašerių kai
me, Vilkaviškio apskrityje, į- 
vykv ginkluotas susikirti-

kariuomenė > rant belaisvius iš Tuniso, 
suėmė Tunisijoj 150,000 ita- 1 kur buvo suimta nemažas 
lųar vokiečių, čiaima’z t?:va.- skaim’JS itell; ir,.vokiečių.

Karas Persikelia į
Vokietijos Miešta

ir 120,000 liko be namų, kuo
met britai išbomlj rdavo avi 
vokiečių užtvankas* paiiuo- 
savo 336,000.000 tonų van
dens.

NLXON TAMPA NACIU 
ONTARIJOS PREMJERU

SSK Gyvavimas Yra Svarbus Raudos
Piruiynžangai, Suko Protestom? Vadas

TTORONTO. — Pereitą | “Bet šis taikus progresas 
sekmadienį, sakydamas pa-1 priklauso nuo "Sovietų val- 
mokslą Danforth United džios gyvavimo.. Tik dabar 
Church, Kenneth Leslie, re J mes pasijutome žiūrį į rusus 
Ilginis protestonų vadas ir-kareivius ir darbininkus su 
"The Protestant” redakto-: naujomis akimis, kaip drau- 

Irius, pareiškė, kad jeigu pa- gai žmonijos žygyje iš ver- 
saulis negales sugyventi su;gijos į kūrybinę laisvę.” 
Rusų revoliucija, tai jis tu-l 
rėš gyventi po f " 
kontr-revoliucija, ir kad Ka žosi laisvės priešai.
nados progresui reikalinga, "per visą fašistinio išsi- 
kad Sovietų vyriausyoė gy-, veržimo laikotarpį Sovietų 
vu°tų. Rusija įrodė esanti stabili-

Agituodamas už artimes-1 zuojanti įtaka; kad ji gali 
jnius santykius su Sovietų sugyventi ir bendradarbiau- 
i Sąjunga, jis pažymėjo, kad ■ ti sū kitomis sistemomis. Fa-; nuo bažnyčių, unijų ir kultū- 
mes dar nesuprantame pilnai i šizmas, iš kitos pusės, aiš-i rinių organizacijų.
tų istorinių visuomenės inte- j kiai įrodė, kad jis turi turėti' 
tesu, kurie riša mus su So- - viską arba nieko.
vietų Sąjunga. ......

■ “žmonės šiandien t u r i j 
progą stabilizuoti laisvę,” sa- j f 
ko ijs. Bet ta stabilizacija 
yra britų, amerikiečių ir So
vietų žmonių darbas. Nei, 
vieni, nei kiti pavieniai ne- i 
kali to atsiekti. Už tai reikia Į 
artimesnių santykių su'. 
SSRS, aiškesnio pažinimo jos 
gyvenimo ir siekių. Kanados 
ir Amerikos žmonės per 20

i metų buvę maitinami vien 
melais ir šmeižtais apie So
vietų Sąjungą.

Visų pirmiausia, sakė jis, 
reikia suprasti Rusų revoliu
ciją ir ką ji reiškia žmoni
jai. Iš kitos pusės, mes tu
rime apsivalyti nuo demok
ratijos priešų viduje, kurie 
nori pasmaugti ją pas mus.

Kalbėdamas apie revoliu
ciją, jis nurodė, kad Rusijoj 
ji buvo neišvengiama, nes 
kelias pirmynžangai buvo už
darytas. Pas mus, sako jis, 
galima eiti pirmyn ir todėl 
Tereikia manyti, kad mums 
būtina tokia pat revoliucija, 
kaip kad buvo . reikalinga 
Rusijoj.

Rusijos, yra patvirtinimas 
to,, kad fašizmas mato Rusi-. 
joj svarbiausią pasaulinio 
pasipriešinimo fašizmui šer
dį," nurodė jis.

Ši jo kalba buvo pasaky
ta kaip Fellowship for a' 
Christian Social Ordei su
važiavimo programos dalis.

Suvažiavimas išnešė reįka- 
lavimą paskleisti daugiau 
teisingų informacijų apie So
vietų Sąjungą per religines • 
ir pašvietus programas, o a- ' 
part to, pasiųsti oficiales de
legacijas j Sovietų Sąjunga,

TORONTO. — Kadangi 
Liberalų Partijos konvenci
ja savo vadu išsirinko Harry 
C. Nixon, tai iki šiol buvęs 
Ontarijos premjeras Conant, 
rezignavo ir nuo dabar On- 
larijos premjeru bus Harry. 
C. Nixon.

LONDONAS. — Apsidir- 
:r italais 

"darbinio k ų' Tunisijoje, britų ir ame' ikie- 
rekrutavimo” klausimo, že- į čių oro jėgos pridėjo nepa
mes vadų konferencija buvo' prastą bombardivim:. Vokie 
sušaukta Kaune apdiskusa-: tijos miestų.
vintui klausimo, kokių prie-' Pereito sekmadienio naktį 
inonių imtis prieš sabotažą; britų bomberiai išbombarda- 
visuotines mobilizacijos pro-, vo dvi dideles vokiečių už- 
Įvinėijoj. Guenteris, vienas iš i tvankas, tiekusias elektros 
"žemės vadų/' pareiškė kor. i pajėgą Rūro ir Edero indus- 
ferencijoj, kad nei vienas; triniams distriktams.
distriktas Lietuvoje neišpil-j Išvertus užtvankas, 
dė. grūdų pristatymo plano.‘ paleista 336,000,000 tonų 
o Zarasų, Šakių, Kretingos >r vandens,- kuris pasileido že

myn dvejais slėniais ir pri
darė daug žalos vokiečiams.

Britų ir amerikiečių bom- 
į bėriai, kurių bazės Afrikoje, 
! dažnai lanko Italijos indus
trinius centrus ir koncentra
cijos punktus.

Retai kurią naktį britai, 
kanadiečiai ir amerikiečiai

ir provincijoj.vyiu? giuiuuuuiB susimi .u- r*---—, — --------------

mas tarp valstiečių ir būrio į . Tuoj po to mitingo Rygoj i bus su vokiečiais :: 
šturmininkiį, rekvizuojančių, dįskusavimui . , _ _ -
reikmenas. Vienas šturmi- 

. ninkaš buvo užmuštas, o
penki Sužeisti. '

Didelis traukinys su iš 
valstiečių atimtais grūdais 
ir važiuojąs į Vokietiją buvo 
uždegtas Kazlų Rūdoj. '■

Bijodamas, kad jo visuoti
na mobilizacija Lietuvoj ir 
kituos Pabaltijo kraštuos 
gali visai susmukti, Hitleris 
atsiuntė visą eilę aukštų na- 

. cių viršininkų. Pirmas atvy- kiti distriktai neišpildė neiC1Ų.. VII ęlJllllKlį. a X* lllčlb .dVV y- | * * *•*>*,*

ko Šalikėlis,: “generalis ats- i 50 nuošimčių.
tbvaš:. darbininkų samdymo 
klausimais.” Rygoj Saūkelis 
sušaukė Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos “vadovaujančių 
valstybininkų” mitingą, ku
riame buvo įteiktos instruk
cijos, kas liečia masini Bal
tijos žmonių eksportą vers
tiniems darbams Vokietijoj.

Mitinge Saukęlis pripaži
no,. kad lietuviai, latviai ir 

. estai Vokietijoje, laikomi 
kaip karo belaisviai.

Tas reiškia., kad jie yra 
siunčiami į pavojingiausius 

■ darbus. '• i Į
Saukęlis nurodė, kad 

Francijoj darbininkų mobili
zavimui naudoti metodai ne
turi būti naudojami Baltijos 
distriktuose. Reikia pažymė
ti, kad pereitais metais vo
kiečiai- ibuvo suorganizavę 
medžioklę vyrų po visą Fran- 
ciją. Miesteliuose ginkluoti 
šturjnininkų būriai apsupda
vo ištisus blokus ir suėmę vi
sus tinkamus vyrus pasiųs
davo į Vokietiją. Panašūs 
metodai buvo naudojami 
“rekrutavimui” darbininkų

Guenteris nurodė dar ir tą, I 

(Nukelta ant 3-čio puslp.)

Sovietų Sąjunga, sako jis, 
fašizmo; yra ta tvirtovė. į kurią dau-

Japonai Nuskandino 
Ligoninį Laivą

buvo

Belgijojr Olandijoj
Ir Baltijos Kraštuos
Paciraičkh QiiWimao i nebombarduoja priešo sent-

Į I flwiiOlOmO wuMllIiitlij rų. priešo miestai tapo fron- 
------- -— , tu-

- LONDON. — Olandijoj i Lordas Mottistone, kalbė- 
prasideda sukilimas ir plin- damas Gravesende, pareiškė, 
ta kaip gaisras. Jis persime
ta ir Belgi joti.

Olandai užpuola ant Vo
kietijos kariuomenes stovyk
lų, komunikacijos punktų ir 
ant kareivių.

Sukilimui Olandijoj prie
žastį davė įsakymas visiems. 
400,000 buvusių olandų Ka
reivių registruotis.

Iš Stokholmo praneš?., kad 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
žmonės taipgi sukyla.

Labai didelis pagyvėjimas 
partizanų veikimo pasireiš
kia visuose okupuotuose 
kraštuose. Sabotažas, užpul
dinėjimai ant vokiečių ir ki
ti žygiai labai sustiprėjo.

kad Tunisijoj suimtų belais
vių skaičius prašoks 193.000 
vyrų ir dadėjo, kad jis turįs 
gerą pamatą tam skaičiui. 
Tame skaičiuje vokiečių esą 
150,000.

Buvo suimta nemažai ge- 
nerolų. Jų tarpe generolas 
von Arnlm, vyriausias naci- 
fašistų vadas Tunisijoj. Jis 
ir visa eilė kitų atgabenta 
Britanijon.

MELBOURNE. — Japonų i 
submarinas nuskandino Aus
tralijos ligoninį laivą. Su lai
vu žuvo 299 britų ir austra
lų medikalio personalo na
riai, jų tarpe 11 sesučių.

Tiktai 64 asmenys buvo iš
gelbėti. Torpeda nuskandi
no laivą trijų minučių bėgy-: 
je ir nebuvo galima išsigel
bėti didesniam skaičiui.

Ant laivo šonų buvo dideli 
raudoni kryžiai ir apšviesti. 
Taipgi laivas plaukė vienas, 
be jokios apsaugos. Skandin
dami tokį laivą japonai paro-1 
dė savo sužvėrėjimą.

Gyvi išlikusieiji išbuvo ant 
raftų 36 valandas, kol jie bu
vo paimti.

“Faktas, kad fašizmas vi
są puolimą koncentruoja ant

Amerikiečiai Puola
Japonus Atu Saloj

Be to, suvažiavimas išne
šė reikalavmą, kad būtų nu
imtas uždraudimas nuo Ka
nados Komunistų Partijos. 
Tuo reikalu buvo pasiųstas ; 
laiškas Kanados ministeriui 
pirmininkui Mackenzie King.

NĖRA KO MOKINTI
nėra kuo pamokinti

120,000 VOKIEČIŲ
LIKO BENAMIAIS

BERNE. — Privatiniais 
keliais gauti pranešimai tei
gia, kad 4,000 asmenų žuvo

KANADA PASIIMK:
GRAIKAM 5,000,1)00
BUŠELIŲ KVIEČIU

N. B. — 
au 5,00d •

SAINT JOHN, 
Kanada išsiuntė 
000 bušelių-kviečių graikam.

Čia įvyko gražias ceremo
nijos prieplauko;
prekybos ir komircijos mi- 
nisteris Hon. J. i. MacKin
non supylė j švedą 
kut;m 5,000,000 bi iželį.

kuome;

laivą pas-

WASHINGTON. — Ame
rikiečių kariai, palaikomi or
laivių ir karo laivų kanuolių, 
išlipo ant Atu salos ir puola 
japonus, kad išvyti juos iš 
tenai tenai-visai.

Japonų radio šaukia, kad 
amen Kiečiai iškėlė daug di
desnes jėgas, negu ten yra 
japonų. ..ie taipgi sako, kad 
amerikiečiai gauna daugiau j šioti Rusijai jos nereligingu- 
sustiprinimų, kurie iškelia- mą. Bet yra daug dalykų / 
mi karo laivų ir orlaivių ap- mūsų tautiniame ir socialia- 
saugoj.

Iš japonų ralio atrodo, 
kad amerikiečiai ima viršų 
ir japonai bus priversti neš
tis laukan, jeigu spės jie tai 
padaryti. Greičiau jiems teks 
pasiduoti, kaip vokiečiai ir i- 
talai pasidavė Tunisijoj.

Amerikiečių kpvoms sun- 
kinatas faktas, kad .virš: sa
los ir apylinkėj didelis rūkąs.

LONDON. —. Atsakyda
mas į kanadiečio laikrašti
ninko Grifino pakliūsimą, 
Rt. Rev. Dr. Henry A. Wil
son, Chelmsforda vyskupas, 
pareiškė:

“Atvirai kalbant, aš nema
nau, kad ši šalis yr i ant tiek 
religinga, kad galėtų prikai-

aie gyvenime, del kurių-Ru
sija galėtų duoti mums Sek
madienio mokyklos p.amo-' 
ką.”

Jis agituoja už glaudžius 
santykius tarp Britanijos ir 
Sovietų Sąjungos.

OTTAWA. — Valdžia g.rą- • 
žino į anglių kasyklas 3,000 
buvusių maihierių. ■ .'■i.
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DAR VIENAS DIDELIS SMOGIS 
FAŠISTINĖS AŠIES JfsGOMS

Fašistinė Ašis vėl gavo didelį smūgį; Sprendžiant iš 
pranešimų, tai vokiečiai ir italai Tunisijoje neteko arti 
150,000, vien belaisviais. Skaitant ir užmuštus, susidarys 
kokie 175,000.. Su kariuomene, kartu atiteko britams ir 
amerikiečiams ginklai bei susisiekimo priemonės. Prie to, 
i britų ir amerikiečių rankas pakliuvo visa eilė gabių gene- 
rolųj Tai dideli nuostoliai Hitleriui ir Musoliniui. Tai pir
mos rūšies prakišimas po Stalingrado kovų, per kurias 
priešai. gaVo tokius smūgius, kokių jie niekad nesitikėjo.

Išvalymas priešo iš Tunisijos. yra reikšmingas dar ir
tuo, kad priešas dabar jau nebeturi jokių atsparų už Eu- 
lopoų kontinento, kas liečia italus ir vokiečius. Tuo tarpu Šis jūrininkas, John Mc-
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britams ir, amerikiečiams Tunisija suteikia bazes, kurios ^eish, yra jau dviejų karų 
.. .. .1. ........ . .. .. oraiTHQ ir gi 11011 Vnc mp.reikalingos1 invazijai Italijos ar Graikijos. Dabar britai ir 

amerikiečiai turi labai daug punktų, iš kurių įsiveržimas į 
. Europą, gal i būti pradėtas. Dabar priešas turės paskleisti 

savo jėgas nuo Norvegijos šiaurės iki Turkijos, nes są
jungininkai jau apsupo jį iš visų kraštų.

, Šitokie priešo pralaimėjimai rodo visai ką kitą, negu 
Generolas Frankas nurodo, sakydamas, kad abi pusės pa
sidarė lygios ir dabar nebėra prasmės tęsti kovą, šitie 
smūgiai ^Hitlerio ir Musolinio jėgoms rodo, kad viršų turi 
Jungtinės Tautos. Generolas Frankas, siūlydamas taiką, 
nori: išgelbėti fašistus nuo užtarnautos bausmės. Jo pa
stangos nĮucis niekais. Jungtinės Tautos kovos iki priešas 
pasiduos besąlyginiai. Taip buvo nutarta Kasablankoj ir 
tas tarimas bus įgyvendintas.

veteranas ir sulaukęs 58 me
tų amžiaus, tačiau jis akty
viai dalyvauja ir šiame ka-

KANADIEČIAI LIKO SUTVIRTINTI

Hitleris laikėsi: įsikibęs Af
rikos kiek tik galėjo,;.bijoda
mas netekti Europos.,Jis.ži
nojo, kad Afrika reiškia jam 
atidėjimą jo pražūties. Da
bar tie užtvarai tapo sulau
žyti.

į trisdešimts šešias valan
das karas pasiekė Europos . r--y--—--—-------------- --y-
vartus. Italijoniškam šaka- mažytis kaimas, o paryžie-

LIETUVOS SIROIS
Rašo 51 ja Erenburg

Nėra mažų šalių. Nėra 
mažų tautų. Meilė keičia 
propozicijas. Pasauliu tampa

re, tarnaudamas ant preki
nio laivo jūrininku. Jo laivas 
gabena i Europą ginklus ir 
kitus karo dalykus kovai 
prieš hitlerininkus.

Ką Kiti Laikraščiai Rašo
Reiitalingįi Traktuoti 
Vienodai ir Darbininkus

' Išskyrus mažą skaičių nepataisomų fašistų ir keletą 
pas juos nuėjusių taip vadinamų socialistų, Kanados lie
tuviai ųiekad neabejojo, kad Lietuvos liaudis laisva valia 
pasirinko,.socialistinį kelią ir draugystę su kitomis socia
listinėmis -tautomis, sudarančiomis Sovietų Sąjungą. Bet 
dabar, po-atsilankymo Tarybų Lietuvos atstovo,' kanadiė-

.. čių tikėjimas susitvirtino dar labiau,
‘Gerbiamas svečias, Povilas Rotomskis, labai konkre

čiai; visai bešališkai atpasakojo tuos įvykius Lietuvoje, ku
rie priešų buvo visaip iškraipomi. Už pavyzdį gali būti pa
imta Išvežiptas nekuriu lietuvių į SSRS gilumą. Jis ne tik 
neginčijo,- kad buvo išvežta, bet dar dadčjo, kad gaila, jog 

. riebuvo išvežti visi Lietuvos liaudies priešai. Bet tuos žmo
nes veze pačios Lietuvos vyriausybė, o ne kokie tai rusai, 

. .kaip priešai aiškina
,. Kada Raudonoji Armija atėjo į Lietuvą, lai ne ji įne

šė' pakeitimą Lietuvoj, o patys žmonės, nes su momentu 
Lietuvos žmonės pradėjo demonstruoti savo nusistatymą 
daug drąsiau, negu bile kada pirmiau.- Fašistai pamatė, 
kad. jų režimas kabo tik kaip ant siūlo. Ir kada- jie buvo su
čiupti suokalbiaujant su hitlerininkais, kito kelio neliko, 
kaip neštis pas Hitlerį.
:;LLD Kanados Veikiantis Komitetas ir Toronto Lietu
vių Komitetas Veikimui Prieš Hitlerizmą tikrai pasitarna
vo Jungtinių Tautų siekiams atkviesdami Naujos Lietuvos 
atstovą. Nuo dabar montrealiečiai ir torontiečiai bus dar 

. tvirtesni Jungtinių Tautų rėmėjai ir kovotojai prieš-hit- 
‘lerinįnkus, kurie bando’padėti Hitleriui, ardydami Kana
dos lietuvių vienybę.

Kada industriniai' darbi
ninkai streikuoja, jie atsisa-, 
ko parduoti savo darbą. Kuo
met farmeriai atsisako par- i ‘ 
duoti savo darbo produktus, j 
niekas nesako, kad tai štrei-1 
kas, bet yra tas pats. Kana
dos vyriausybe parėmė far- 
meriūs įvairiais būdais, kad 
farmeriai parduotų savo.pro-, 
duktus ir kad jie galėtų žmo
niškai gyventi. Vyriausybė 
taipgi yra padėjusi manu- 
fakturistams įvairiais bū
dais, kad jie irgi nebūtų nu
skriausti iš karo paeinančių 
suvaržymų. Ir kuomet buvo 
pranešta, kad nckurie anglių 
pardavinėtojai Toronte mes
tų savo biznį, jeigu anglių I 
kaina nebūtų pakelta, vai-, 
džios taryba leido pakelti 
anglių kainą 75 centais už 
toną. (

Akyvaizdojc to viso,

-REIKIA DAUGIAU KRAUJO AUKOTOJŲ

- . Kanadoj vyriausybė prašė Raudonąjį Kryžių, kad 
šiais metais būtų gaunama po 12,000'kraujo aukotojų j 
savaitę. B.et'iki. šiol Raudonasis Kryžius pajėgė gauti tik 
.po1.8,000 kraujo aukotojų į savaitę. Tai vos tik du trečda
liai pareikalavimo. Tai labai didelis trūkumas.

Reikia atminti, kad kraujo pareikalavimas gali pa
didėti, kadangi šią. vasarą gali būti daug didesnių kovų, 
negu iki šiol buvo, Tuomet stoka kraujo bus dar didesnė. 
Del stokos kraujo gali labai nukentėti kovos lauke sužeis
tieji, kariai. ,
, ".į Kraujo aukavimas žmogui visai nepavojingas. Žmogus 
sveikata nei kiek nenukenčia. Tuo tarpu yra vienas iš kil
niausių. Žygiu. Pasidalinimas savo krauju su tais, kure 
pralieja savo kraują kovos lauke, yra dalyvavimas su jais 
kovoje prieš mūsų priešą. '

WINDSOR1ECIAMS IR DETROTHEČIAMS

,;„<t Draugas.P. Pąrgęįęnas rašo,' kad nuo jų koncerto liks 
peįno dar .pora šimtų dolerių... Tokiu būdu, iš windsorie- 

.. čių ir detroitiečių bus gauta virš $400. Tai bus daugiau, ue- 
. gu kad galėjo įsivaizdinti didžiausias optimistas. ,

Liaudies: Balsas dėkoja yvindsoriečiams ir detroitie- 
čiaiųs Už tokią didelę paramą. Ypatingai ačiū LLD Wind- 
soro iųopaį, .Detroito Moterų Pažangos Chorui ir kitiems, 
kurie suorganizavo koncertą, pildė programą ir prisidėjo 
aukomis. Ačiū 'ir draugei E. Degutienei, kuri nepatingėjo 
vykti- j .-ffiindsorą ir prisidėti prie, padarymo koncerto pa- 
sakmingp, ' ■ o-

V
re Atėjo vasario dienos Lie
tuvių raudonarmiečių pulkas 
puolė priešo pozicijas. Tai 
buvo neišbrendamų pusny
nų laikas. Per juos negalė 
davo privažiuoti gurguolės. 
Tarpais nebebūdavo n e i 
šaudmenų, nei duonos. Žmo
nės savo rankomis pervilk- 
davo patrankas iš vietos i 
vietą. Arkliai, ir tie krisdavo 
neišlaikydami. Bet žmonės 
nekrito. Žmonės ėjo pirmyn. 
Pirmyn ėjo tr Daunys. Jis ė- 
jo. traukdamas dieną apie 
vokiečius plėšikus, šitie atė
jo ne tik nuo Malburgo, o ir 
nuo Esseno. nuo Dortmuii- 
do. nuo Karaliaučiaus, nuo 
štralzundo. Jie atėjo į Rusi-

čiai, kurie aistringai mylėjo 
savo didmiestį, ‘švelniai dai
nuodavo: "Paryžiau, mano 
kaimeli. . .”

Lietuvoje gyveno trejetas 
milijonų žmonių. Bet argi 
galima apibudinti širdį su a- 
ritmetikos pagalba? Lietu
viai myli savo kraštą su jo 
žiedais ir pusnynais, su pla
čiomis upėmis ir šaltinėliais. 
Nuo neatmenamų laikų lie
tuviai kovojo su gobšiaisiais 
ir nuožmiaisiais kryžiuočiais. 
Vokietis buvo kaimynas ir 
vokietis buvo baidyklė, ku
ria lietuvės motinos gąsdin- jos širdį, j kraštą, apdainuo 
davo savo vaikus: “Cit, rėks
ny, antai — ateina vokietis!” 
Kovoje prieš kryžiuočių rite
rius Lietuva išugdė savo va-

Saugoki
Sveil

Rašo Dr. J. J. B<

Kosulys Su Ibis 
stilingasis kosulys 
pavojingas, kaip 
nuo šalčio kosuly 
reikalinga vartuii 
■vimo įrankiai, i i. 
kaip gydomas lent' 
si.'lys. Labai naudi 
rioję dienojo- pusi 
t.rlia. jeigu palogr 
ją, iš mii.'.il'.i i laul 
žinoti ir lauk uosi' f 
čk! i.

Tolis ligopis 
daug valgytu ne
inąs vidurių sujudi! 
lį. Visuomet yrh g<u 
valgyli,- negu pei 
Taip lai yru geriau 
Ii dniailingą kosulį

—o -
Kraujo Kilimas 

putina nuo to. kad 
indeliai perdaug lu 
tvinsta, galva jinuli 
dėti ir esti karšta,: 
gi tankiai mirkėioj 
byra iš akių, ausys 

. žia ir galva sukasi 
pasilenkiu tolis ligi 
gelis tokių ligonh 
pradeda apsivemti, 
miegajirnas atsira 
jau aišku, kad tol 
puolimas yru laba 
gas dėl ligonio, ne: 
ji gali pereiti j apo

Ligonis lada gal.- 
ii galvą šaltais vys 
kas II) minučių a 
kojos laikyti šiltai 
nyje. Galvą laikyt- 
įima, aukščiau. Zi, 
būtinai reikia pati 
dytbjci, kaip tik gi 
ma jį gauti.

—o—
Kruvini Skrepli 

liai su krauju, kur 
vio išmetamas. Tol 
dėjime bū linai 
kreipi is pas gyd.v 
čiaii, iki liol dairi:: 
yra geriau duoti 
gėralą ir ledo gilba 
ti po biskį ir šnlta 
ti krūtinę.

~~n~
Kriivinos žaizdo- 

la arba arterija ■ 
tai tuomet krauju 
čia raiidiina srove, 
atsitikime pirm;/pa 
kalinga: reikia tuoj 
pirštu užspausti n 
t i kraujuose: žaiz.i 
tuojaės pirštu 
stipriai, o iiąnaiiiii 
žaizdos įlietai npvj 
rišti str skepeta ari: 
Tas reikalingą, id.-n 
nuo širdies. į žaizdų 
stoti ir kad pati žrti 
dėtų.

Tuo tarpu reikia 
čiausia gauti gydyl 
tokios kruvinos ža 
ra taip pavojingos 
kraujas išvalius tei

tą Turgenevo. Jonas Daunys 
žinojo, jog kovodamas už O- 
riolo laukus,■ jis kovoja už 
savo mieląją Lietuvą. Pir
majame mūšyje jis nudėjo 
keturis vokiečius. Jisai atsi- 

I minė žmoną, mergaites. Jis 
I viską atsiminė. Jis garsiai 
įšaukė: "Pirmyn!" Penkta
sis vokietis įžūliai prasišie- 

-pęs suriko Dauniui: “Ruse.

lui atėjo atsiskaitymo die
nos. Šiandien Roma turėjo 

i paminėti “Afrikos Dieną,” 
Į tradicinę italijoniškai impe
rijai šventę. Kažin koks bus 
Itas paminėjimas. Gal koks 
Išimtas italų, šlapiomis uni
formomis, parplauks iš Af- 
kos Italijon papasakoti, savo 
draugams apie savo paskuti
nes valandas Tunisijoje.

Tai nėra praradimas tik 
vieno miesto — tai neteki
mas viso sausžemio. Italijo- 
niški užkariautojai atsidūrė 
karo belaisvių logeriuose. 
Jiems Tunisija yra ašarų 
klonis ir "afrikoniška paviet
rė.” Talkininkams gi Tuni
sija yra tiktai viena stotis.

Tą mūsų draugų (bendra- lią, savo sielą, savo istoriją, 
darbių) pergalę mes sveiki
name su pasididžiavimu. Prie ■ 
tos pergalės mes daug prisi
dėjome Stalingrade, prie Do
no, Donbaseine. Mes sulaikė
me nuo Rommelii sustiprini
mus. Mes tuos sustiprinimus 
palaidojome Rusijos Stepuo
se.

Kai mūsų draugai padeda 
mums karo pabūklais, mes 
padėjome jiems su vokiškais 
kapais, su dviem metais ko- 

režimo, kaip Hit- vos. Kaipo kariai, mes įver
tiname karių drąsą. Kaipo 
mirtini Hitlerio priešai, mes 
sveikiname Tumsijc.; didvy
rius. 1 ’

Afrikos pergali —' didėlė 
mums diena — didelė tuomi, 
ką ji davė, ir dar d’desnė įna
mi, k ą j i dar duos. Su 
džiaugsmu mes atžymime 
mūsų senų talkininkų naršą; 
po Francijos vėliava kovojo 
ir laimėjo generolo LeClero 
armija.

Aišku, jog mes žinome tą 
tolumą, kuris skirią Tunisą 
nuo Berlyno. Mes žinom, kad 
vokiečiai desperatiškai prie
šinsis. Galimas daiktas, kad 
jie dar net bandys užpuoli
mą.

j Bet mes taipgi žinome mū
sų spėkas. Mes žinome mūsų 
talkininkų' spėkas. Mes ži
nome jėgą mūsų kovingojo 
draugiškumo.

Afrika pabaigta, Europa 
tebelaukia! — Uja Eren
burg. Izvestįjoj.

1 Yra laba1 sunku net nedidelę 
grupę priversti dirbti. Tiktai 
prie lokio

Gėrio, gali būti šimtai tūks- 
, j tančių priversti dirbti, bet

Į mes nemanome, kad kas 
! nors nori, kad būtų įvesti 

.' [ Kanadoj hitleriniai metodai.
— Toriųito Daily Star.

sky-

Afrika įlati Baigta 
Belieka-Europa

Dar vienas šio karo 
rįus užbaigtas — Hitleris ne
teko Afrikos. Hitleris sap
navo apie Korsikiečio ga: lę. 
Bet Hitleris nepasiekė Mask
vos; neigi jis jiamatė pira- 
midas.

. Kokie vaizdai dabar paky
la prieš jo akis? Š'cilija ar 

: Dalmacija? Nereikia mažin
ėti šios pergalės Afrikoje 
■reikšmės. Jinai kaštavo A- 
| šiai milijoną vyrų. Tas tie
sa. kad tame skaičiuje nn- 

^Idasi didelis skaičius antros 
buvo padaryta del agrikultū-1 rūšies karių, būtent, italų, 
rns ir hiin intarpui 1 lAcir.rr a c. ri. < ____ „ 'j.. i...ros ir biznio interesų, tiesiog 
keista, kad atsiranda neku- 
riuose rateliuose daug opo
zicijos kokiems nors žygiams 
del darbininkų padėties page
rinimo, kuomet yra suranda
ma nepateisinamos sąlygos. 
Niekas nekalba apie siunti
mą taimerių į kalėjimą, kuo
met jie atsisako parduoti 
savo gaminius. Bet kuomet 
grupe darbininkų atsisako 
parduoti tą, ką jie turi — 
savo darbo pajėgą — iškar
to pradedama kalbėti apie 
koncentracijos kempes ir ka
lėjimus. Už tokias sąlygas 
apkaltinami “agitatoriai," lig 
kad darbininkai nenorėtų ge
resnio gyvenimo, kaip kad 
farmeriai nori geresnio gyve
nimo.

Aišku, kad visi nenori, kad 
streikai įvyktų Kanadoj ka
ro metu. Bet valdžia ir jos 
tarybos kritikuojamos už tai, 
ką jos atlieka su tiksiu, kad 
išvengti streikų arba užbaig
ti juos, kada iškyla. Yra net 
siūloma, kad valdžia varto
tų griežtas metodus ir kad 
darbininkams nebūtų duoda
ma nieko virš to, kas yra 
mokama dabar; ir kad bū
tų įvestas verstinis darbas 
įgyvendinimui tokio patvar
kymo. Tie, kurie kalba apie 
verstiną darbą taip laisvai, 
neįsivaizdina, ko,kią proble
mą stato- tokie • reikalavimai.

Afrikus kampanija kaštavo 
Vokietijai daug karo pabūk
lų. lėkluvų, tankų.

Jotias KRIAUNA

Ištoiky Dienos Baigias
Su Kubiliūnu blogi dalykai. 
Kraustos iš proto tas išdavikas.
Nieko neėda, naktį nemiega.
Vaterklozetan nuolatos bėga.

Visas išbalo, .iškreipė snukį, 
Išgirdęs kritus Velikije Lūki.

Dūmė į ūkį, dūmė į dvarą.
Patsai nebžino, ką jis bedaro.
Lietuvius koręs, šaudęs ir piovęs 
Dabar, pats slapstos jau po paloves.
Ruošės pasprukti net į Berlyną, 
Bet naciai kilpą užunarino.

Sako, “brolyti, taip neskubėki.
Padėjai plėšti, tai plėšt padėki.

O kai mes baigsim savo plėšimą, 
' Lai tave šimtas perkūnų ima”.

Prie Rentelno jisai prikibo, 
Kad pastatytų stiprią sargybą.,

Bet Rentelnas sargybą savo -
Prie Stalingrado išeksportavo.

O ta sargyba prie Stalingrado 
. Nuo rusų kulkų galą surado.

Su visais niekšais visad taip būna.
Tokį pat galą gaus Kubiliūnas.

Plėšdamas kraštą buvo apsvaigęs, 
į Bet išdavikadienos.jau baigias.

Aš noriu papasakoti apie 
du lietuvius. Tai paprasti, 
kuklūs žmonės. Bet juk tik 
rasis didvyriškumas visada 
būna paprastas, niekada jis 
neužriečia nosį.

Jonas Daunys buvo tėkšti- pasiduok!" Daunys nesileido 
les darbininkas Kaune. Gi
mė jis Žemaitijoje, o žemai-| ir penktą. Tai buvo pačiame 
tis — kietas, kaip titnagas, mūšių įkarštyje. Vokiečiai 
Lietuvoje sakoma: žemaitis i paleido perkūnišką ugn.į.
niekada neužsileis. Žemaičio • Daunys prišliaužė prie pal ■ 
niekada nepriversi nusilen- spygliuotų vielų užtvaros

į kalbas: jis tylomis nudėjo

kti. Jonas Daunys visada 
vaikščiodavo tiesiai, jis ne
mokėjo vaikščioti kitaip. Vo
kiečiams užpuolus Tarybų j 
Sąjungą, Dauniui teko pa-| 
kelti skaudų smūgį: vokic-, 
čiai nužudė jo žmoną ir dvi 
dukreles: Jos buvo bebėgan
čios į rytus, bet vokiečiai jas 
pasivijo ir nužudė. Ir taip 
viena diena Daunys ,prarado 
savo laimę; Jis išgelbėjo sa
vo sūnų. Jis išgelbėjo savo 
garbę. Jis pasitraukė į ry
tus, ir pasitraukė ne tam, 
kad savo gyvybę gelbėtų, o 
.kad išgelbėtų Lietuvą. Jisai 
tapo raudonarmiečiu. Dau
nys daug iškentėjo. Kas ga
li apsakyti, kokią širdgėlą 
jis išgyveno, prisiminęs sa
vo žuvusią šeimą, savo su
degintus namus, savo pa
vergtą Lietuvą? Bet kuo di
desnį skausmą Daunys jautė 
savo širdyje, tuo garsiau jis 
dainuodavo. Jisai žinojo, jog 
daina veda kovotoją į mūšį. 
Jis žinojo, jog daina veda į 
Lietuvą. Jisai buvo pripažin
tas geriausiu dainininku vi
same pulke. Oriolo žemėje, 
toli nuo Lietuvos, tarp snie
go audrų ir pusnynų, Dau
nys dainuodavo:

Eina garsas nuo rube- 
žiaus, —

Žirgus reik balnoti.
Daug kryžiuočių nuo Mal

burgo
Rengias mus teripti . . .

Zosė Dieninaitė buvo var
gingo Ukmergės amatininko 
duktė. Ji mėgdavo skaityti, 
ji mokėsi, svajodavo. Kai vo
kiečiai įsiveržė į Lietuvą, ji 
buvo Kaune. Pravažiuodama 
pro savo gimtą miestą, ji bū
tinai norėjo stabtelėti, ir pa
simatyti su tėvais. Ji pamatė 
namo griuvėsius. Zosės tėvai 
buvo žuvę, brolis sunkiai su
žeistas. Zosė Dieninaitė pa
siliko viena pasaulyje; viena 
su savo liaudimi. Šita jaunu
tė ir drovi mergaitė užsispy-. 
rusi reikalavo, kad ją-priim
tų sanitare. Komandiėrius 
atsakė: “‘Bet juk tu nepajėg
si pakelti sužeistojo." Zosės 
akyse sublizgėjo ašaros; Ko- 
mandierius buvo augalotas, 
plačiapetis. Mažytė Zosė ta
rė; “Aš išneščiau du‘tokius, 
kaip Jūs.. .Visi nlisijuokė. 
■Zosė Dieninaitė tapo SItnita-

kalnelio viršūnėje, sviedė 
granatą ir atsistojo visu il
giu. Kuopa išgirdo gerai pa
žįstamą balsą: “Už tėvynę! 
Už laisvę!” Visi matė, kaip 
.iš Daunio rankų iškrito auto
matas. Pamate tai ir Zose 
Dieninaitė; Šita trapi mergai
tė per dvi kautynių dienas iš
nešė šešiasdešimt du sužeis
tuosius. Po priešo ugnimi ji 
šoko prie draugo. Daunys 
dar tebestovėjo. Daunys dar 
tebešaukė: "Pirmyn!” Pas
kui jis parpuolė. Zosė pasi- 

[ lenkė ties juo. Kulka prakir
to mergaitės krūtinę. Būda
ma sunkiai sužeista, ji atra
do jėgų aprišti Daunio žaiz
dai. Jie buvo priešaky. Prie- 
šo ugnis pasmarkėjo. Dar 
vienas spustelėjimas, ir jie 
vokiečių naguose. “Draugai, 
reikia juos išgelbcti!” šaukė 
jaunas snaiperis Račiukas. 
Kuopa puolė kalvą. Prieša
ky čjo leitenantas Lisauskas. 
Kad ir sužeistas į veidą, jis 
apie vieną tegalvojo: išgelbė
ti draugus. Vokiečiai neatlai
kė spaudimo, ir strategiškai 
svarbi kalva atiteko lietu
viams. Ant kalvos gulėjo du 
nebegyvi kūnai; Daunio ir 
Zosės.

Kas gi užėmė šią aukštu, 
mą? Gal Jonas Daunys, ku
ris mirė šaukdamas “pir
myn"? Gal Zosė, atskubėju
si jam pagalbon? Gal leite
nanto Lisausko kovotojai?

Dviejų savo draugų jie ne
išgelbėjo,.bet jie atkariavo iš 
godaus , priešo sklypą rusų 
žemės. ■ Jie pasistūmėjo 
žingsnį į vakarus — prie sa
vo gimtosios Lietuvos. Jie 
nudėjo nemaža priešų, ir kas 
žino,; — gal tarp nudėtųjų 

‘.budelių buvo ir tie, kurie nu
žudė Dalinio šeimą, kurie nu- 
ik'ąniiinb--Zosės-tėvus ? ..:

Aš papasakojau, savo skąi- 
tytojams apie Daunį ir Zo- 
sę, norėdamas priminti apje 
mažytę ’ šalį;’su didžia širdi- 
Ipiiė - Mes. žinome, jog yra 
Žmonių, mėgstančių pakalbė
ti apie Lietuvos laisvę. Dau
nys su £ose nekalbėjo apie 
Lietuvos laisvę. Jie mirė dęl 
j6s. Ištikimybės priesaiką jie 
įrašė savo pačių krauju ru
sų žemėje. Ir riėra tokio la
šalo žurnalistų ar diplomatų 
plunksnose, kuris įstengtų ši
tą priesaiką išbraukti.

B. Petronis, rnontt 
angliško skyriaus ; 
rius, šiomis dienom 
j Kanados armiją, 
užima studentas M. .
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mus lindėju 
ivo pačiame
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Kosulys Su Dusuliu. Du
sulingasis kosulys nėra taip ■ 
pavojingas, kaip pasirodo ■ 
nuo šalčio kosulys. Būtinai i 
reikalinga vartoti prakalta- , 
vimo įrankiai, elgtis taip. ■ 
kaip gydomas lengvasis .ko- 
feiilys. Labai naudinga gied
rioje dienoje pasivaikščioti 
t.rba, jeigu patogu, lai gali
ma iš miesto į laukus nuva I 
žinoti ir laukuose pasivaikši 
rieti.

Toks ligonis neprivalo 
daug valgyti, nes prkimši-' 
mas vidurių sujudina priepo- 
lį. Visuomet yra geriau neda-' 
valgyti, negu persivalgyti. 
Taip t.ai yra geriausia gydy 
ti dusulingų kusul).

—o—
Kraujo Kilimas Aukštyn, 

• patina nuo to, kad srnagerių 
indeliai perdaug kraujo pri- 
tvinsta, galva pradeda skau
dėti ir ėsti karšia, akys taip
gi tankiai mirkčioja, ašaros 

. byra iš akių, ausys lankiai ū- 
žia ir galva sukasi, ypač jei 
pasilenkia toks ligonis. Dau
gelis tokių ligonių tankiai 
pradeda ajisivėmti, be to ne- 
miegajimas atsiranda. Tai 
jau aišku, kad toks kraujo 
puolimas yra labai pavojin
gas dėl ligonio, nes jis a»-ba 
ji gali pereiti į apopleks'ją

Ligonis tada gali apvynio
ti galvą šaltais vystyklais ir 
kas 10 minučių atmainyti; 
kojos laikyti šiltame vande
nyje Gaivą laikyti kiek ga
lima aukščiau. Žinoma, cut 
būtinai reikia patyrusio gy
dytojo, kaip tik greitai guli
mu jį gauti.

jlfci prakir i 
tinę. Būda
nt a; ji titru- 
Jaunio žaiz- 
ištiky Prie, 
kėjo. Dar 
imas, ir jie 
t. "btjiugai, 
raiti!" šaukė 
i Bazilikus. 
Iva. Priešą 
s Lisauskas.

į Veidų,' jis 
ujo: išgelbė- 
čliu neallai- 
strategiškai 
ri.eko lietu 
>s gulėjo'ilu

Dalinio ir

—o—
Kruvini Skrepliai. Skrep

liai su krauju, kuris iš skil
vio išmetamas. Tokiame pa 
dėjime būtinai reikalinga 
kreiptis pas 'gydytoją. Ta
čiau, iki kol daktaras ateis, 
yra guriau duoti tik ša'tą 
gėralą ir ledo gabaliukus ly
ti po biskį ir šaltai apvynio
ti krūtinę.

šia aukštu- 
:>aunys. ku- 
amai "pir- 
, atsktibčjii-

Lai laite- 
covolo jai7

augu jie tu-- 
atkariavo iš 
sklypų rusų 
pasistūmėjo 

> — priešą- 
jtuvos. Jie 
riešų, ir kas 
•p nudėtųjų 
ię, kurie nu- 
ią, kurie nu- 
vus? . . .
u savo skai- 
launj ir Z<>- 
riminti apie 
didžia širdi- 
ie. jog yra 
čių pažalbč- 
laisvę. Dau- 
calbėjo apie 
Jie mirė dėl' 
Priesaikų jie 

krauju ru- 
ra tokio ra- 
r diplomatų 
• įstengtų ši- 
iilkti.

Kruvinos žaizdos. Jei .gys
la arba arterija perpjauta, 
tai tuomet kraujas švirkš
ta raudona srove, šitokiam 
atsilikime pirma pagalba rei
kalinga: reikia tuo jaus gyslą 
pirštu užspausti n- galą ras
ti kraujuose; žaizda reikia 
tuojaus pirštu prispausti 
stipriai, o sąnariai aukščiau 
žaizdos kietai apvynioti, ap
rišti su skepeta arba abriisu. 
Tas reikalinga, idant kraujui 
nuo širdies į žaizdą taką už
stoti ir kad pati žaizda nedi
dėtų.

Tuo tarpu reikia kuo grei
čiausia gauti gydytojas. Ki
tokios kruvinos žaizdos nė
ra taip pavojingos, kuomet1 
kraujas išvalios teka.

I (Atkelta nuo 1 puslp.) 
kad pavasarinė sėja grūmo
ja visišku susmukimu; kad 
valstiečiai slepia sėklas ir 
yra nusistatę sėti tik tiek, 
kiek reikia jiems patiems. 
Jis pareiškė, kad žemė tų 
valstiečių, kurie tieišpildys 
sėjimo ir pristatymo planų, 
bus konfiskuota ir kad vals
tiečiai "bus pasiųsti ant vo
kiečių ūkių,” kas reiškia, 

i kad jie bus padaryti vokiečių 
bąronų vergais. "Tokiu bū
du,” Guenteris pastebėjo, 
"darbininkai provir. 'joj bus 

idųug geriau paskirstyti.”

, Kauno radio pranešt, kad 
toj konferencijoj buvo pada
ryti labai svarbūs turiniai, 
kas liečia tų žemes vadų a-

! leities veikimą. Tie tarimai 
veda prie to, kad Lietuvos 
valstiečiai bus. vinį palikti

žemės. Tad vis ii ne nuos
tabu. kad "Deutscae Zeitung 
in Ostland” nesenai paskel
bė pareiškimą, kad 75,000 
vokiečių kolonistų laukiama 
atvykstant į Baltij.-s kraš
tus.

|Kad sukontroliuoti Rygos 
ir Kauno konferencija tari
mų įgyvendinimą, organizuo
jamas inspekcinis maršrutas 
Alfredui Majeriui, “nuolati
niam imperiškos ministerijos 
atstovui okupuotiems ryti
niams distriktams.” Pasita
rime tarp Majerio ir genero
lo Justo, okupacinės armijos 
Lietuvoj komandieriaus, bu
vo nutarta plačiai panaudoti 
(irmijos vienutes pravedimui 
visuotinos mobilizacijos.

Padidėjęs kruvinas tero
ras Lietuvos žmonių pasi
priešinimo tačiau nepalaužė. 
Gegužio 10 Kaune radio kar
čiai nusiskundė, kad pieno 
pristatymo planas valstiečiu 
šabatažuojamas. Nuo rug
pjūčio 2, 1942 metų, ,ki ba
landžio 1. 1943 metų, mažiau 
negu 50 nuošimčių nustaty
tos normos buvo pristatyta, 
o Ukmergės, Ašmenos. Ma- 
jiiampolio, Vilniaus, Švenčio
nių, Eišiškio, Trakų ir Kre
tingos distriktai išpildė pla- 
rĮą vos nuo 20 iki 30 nuošim
čių.

Lietuvos žmonės nenori a- 
tlduoti savo darbo vaisius 
hitlerininkams. Jie kovos už 
savo žemę ir laisvę iki vo
kiški įsiveržėliai bus išvary
ti lauk.

B. Petronis, montrealietis, 
angliško skyriaus redukto
rius, šiomis dienomis išėjęs 
j Kanados armiją. Jo vietą 
užima studentas M. Degutis.

LIAUDIES BALSAS

Kiek laiko atgal šiauriniame, j uolą. 54 laivo įgulos narių šias, kurios buvo išgelbėtos. Seattle mieste, kur jos ilsė- 
Pacifiko pakraštyje sudužo I t.ir|ie buvo 7 moterys, kurių Jos buvo gražiai priimtos A- josi iki galėjo grįžti prie 
sovietinis laivas, atsimušęs | viena žuvo, čia matote še- .merikos Raudonojo Kryžiaus vo pareigų.

Nauja Lietuvos Atstovas Povilas
.) Rotomskis Buvo Gražiai Sutiktas

Lietuviškų fašistų spaudos 
ir agentų liejamas purvas 
ant Tarybų Lietuvos vyriau
sybės, ant lietuvių visuome
nininkų, kurie aktyviai vei
kė naujos Lietuvos būdavoji- 
me, taipgi šiurpios žinios 
apie negirdėtą terorą Lietu
voje vokiečiams okiųiavus, 
nuolatos didino kanadiečiuo
se alkį žinių apie Lietuvą ir 
jos pergyventus linksmus ir 
liūdnus momentus. To veda
mas, LLD Kanados .Veikian
tis Komitetas atsikvietė į 
Montreal:) Povilą Rotomskj, 
SSRS generalinio konsulato 
New Yorke narį. Į Torontą 
jį užkvietė antihitlerinis lie
tuvių komitetas.

Liaudies Baiso
Angliško Skyriaus

Skaitytoj žiniai

yra ir kad vakaro programa; klika galutinai susibankruti- • 
pradedama su Bangos choru, jęs pabėgo B e r 1 y n a n pas , 
o kas bus paskui, tai bus pra-! Hitlerį prieglaudos ieškoti; 
nešta vėliau. Atsidaro see-' kad tada Lietuvos liaudis pa
na ir Bangos choras, kaip ir |jutusi laisvę išsirinko visuo- 
visuomet, pradeda su Kana-įtinu, demokratiniu balsavi- 
dos himnu. Sudainuoja ke-jmu vyriausybę ir kad tos 
lias dainas, kurių tarpe buvo į naujai gimusios Lietuvos ir 
“Pabuskime” ir "Kur Girios i jos vyriausybes, dabar kovo- 

Šios dvi dainos1 jančios prieš hitlerinius pa-
i vergėjus, — Povilas Rotoms-
I kis yra atstovas.
I Jis prašė visus gerbiamo! 
svečio kalbą klausyti ir su
prasti kaipo valstybes žmo
gaus, kaipo diplomato.

Svečias pasveikina tbron- 
tiečius ir pradeda kalbėti a- 
pie tuos laikus, kada Lietu
vos žmonių laimė buvo skais
čiai nušvitus.

į Jis pabrėžia, kad prie ta- 
I rybines vyriausybės, kad ir 
i per trumpą laiką, bedarbių 
visai nebebuvo. Priešingai, 
buvo pradedama jausti sto
ka darbo rankų. Lietuvis ne
besvajojo apie emigravimą į 
kitus kraštus. Augo mokslo,

žaliuoja."
kalba apie Lietuvą, jos var
gus ir dar labiau pagilina 
torontiečių širdyse tuos I 
skausmus, kuriuos jie pergy-1 
vena žinodami, kaip Lietu
vos žmonės Įtęncį^vokiečių 
vergijoj.

Chorui atlikus savo nume
rius scena užsidaro. Už kiek 

. į laiko ji vėl atsidaro ir mes
, Ęovilas Rotomskis yra sa-1 visi išvydome ant scenos

buvo surengta arbatėlė su 
užkandžiais lietuvių salėj.
Susirinko arti 200 žmonių.

Vakaro programą pradėjo 
vaikučių "žvaigždės" choras 
iš 26 narių, vadovaujamas 
draugės Linartaitės. Jis nu
dainavo keletą dainelių lie
tuviškai ir vieną angliškai. , 
Sudainavo labai gražiai ir pa
darė nemažą įspūdį kaip sve
čiui, taip ir vietiniams.

Vakaro vedėjas draugas 
Matas Guoba pakvietė po 
vieną iš organizacijų veikėjų, 
tarti po vieną kitą žodį, o

| paskui leido statyti paklausi- 
Į mus, į kuriuos svečias at- .
i sakė labai konkrečiai. '
' Jis buvo užklaustas, ar tei- 
į sybė, kad. rusai išvežė daug1' 
| lietuvių ; Sovietų Sąjungos 
i gilumą. Atsakydamas į ši
tą klausimą, štai ką jis pa- 

įsakė:
Rusai nieko neišvežė ir 

n ieko neatvežė. Lietuvos 
valdžia kvietėsi į Lietuvą 
tam tikrus specialistus, kad 

! padėti vesti tuos darbus, kli
ša-, rjų lietuviai dar nemokėjo,

i kaip kad Sovietų Sąjunga
I penkmečių laikais kvietėsi 

kus ir veda kovą už Tarybų i specialistus iš visos eilės ša- 
Lietuvos atvadavimą. Lietu-: lių. Taipgi pati Lietuvos vy- 
viški pulkai matė nemažaii riausybė išvežė tuos, kurie 
mūšių ir yra išlieję nemažai; turėjo būti išvežti, bet no 
kraujo del išvadavimo tčvy-' tiek, kiek priešai skelbia, 
nes. * į

Apart kovos fronte, lietu
viai darbuojasi kitose srity- i 
se. Ypatingai daug veikia-;
ma kultūrinėj dirvoj. Per tą i ^‘“valdžią" 
laiką buvo išleista virš mili- ’ 
jono kopijų įvairių lietuviš
kų leidinių. Yra leidžiama vi
sa eilė lietuviškų laikraščių.
Keletą laikraščių parodė ant 
vietos. Laikraščiai, atsišau
kimai ir kitokia literatūra 
plačiai skleidžiama Lietuvoj 
iš orlaivių ir kitais keliais.

Be to, lietuviai turi suor
ganizavę chorus ir kitokias 
kultūrines organizacijas. Še- 
šius kartus į dieną yra duo
dama lietuviška program3 
per radio, kurios klausosi, 
Lietuvoj likę tautieč'ai.

Iš jo kalbos susidarė vaiz
das, kad Lietuva dar nemi 
rus, kad ji dar gyva, kad jos 
pulsas smarkiai plaka. Ji bus 
atvaduota ir vėl ž 
myn laisvu keliu.

Apie tarptautme | 
įkalbėdamas pažymėjo, 
dabar padėtis žjmiai pasi-, 
keitus ir kad atmosfera atsi-; 
duoda antro fronto paraku.

Niekad torontiečiai nokiau-1 
sė kalbėtojo su tokiu atydu- 
mu ir tokiu įtempimu. Jie 
godžiai gaudė kiekvieną žo
dį ir dėjosi sau j širdį. Bai
gus jam kalbėti, pasigirdo 
triukšmingas rankų ploji
mas.

Vos spėjo aptilti plojimai, 
pasirodo ant scenos draugė 
Rukienė su gražiu raudonų 
rožių bukietu. Ji įteikia sve
čiui, pareikšdama, kad tai 
nuo Raudonojo Kryžiaus To-1 
ronto Lietuvių Moterų Rate
lio,. išreiškimui moterų ir 
bendrai visų torontiečių nuo
širdumo ir padėkos bran
giam svečiui už tokias bran
gias žinias apie mūs gimtojo 
krašto ir jo žmonių likimą, 
ir dadėdama, kad moterys 
stengsis darbuotis, kad kuo 
daugiau padėti lietuviams 
kovotojams už Lietuvos lais
vę.

Sis momentas sukėlė salėj 
naujus plojimus, kurie užsi
tęsė dar ilgiau, negu kalbą 
baigus.

Svečias išreiškia padėką ir. 
pažymi, kad šios gėlės įteik
tos ne jam asmeniškai, bet 
per jį. visiems Tarybų Sąjun
gos lietuviams. Salėj pasi
girsta' vėl garsus plojimas.

Taip tai užsibaigė vakaro 
programa.

Kitas Susitikimos

, Ant rytojaus, trečiadienio 
■, vakare, moterių .pąstangonus

Lietuvai tapus tarybme, 
Lietuvoj liko dar daug prie
šų, fašistų ir hitlerininkų. 
Jie slaptai veikė prieš tsįry- 

suokaibiavo 
prieš Lietuvą su Hitleriu ir 
t. t. Pirmiausia Tarybų Są
junga liepė Hitleriui atsiimti 
iš Lietuvos hitlerininkus. Tai 
buvo vienas būdas apsivaly
mui nuo priešų. Paskui bu
vo suimta ir išvežta į Sovie
tų gilumą tie, kurie atliko. 
Jie buvo pastatyti prie nau
dingo darbo: su kirviu dirb-: 
ti miškuose arba su plūgu 
arti žemelę ir savo prakaitu 
užsidirbti duonutę.

Jis apgailestavo — ir visi 
klausytojai su juo sutiko, — 

, kad neužtektinai buvo išvež
ta. Jeigu visi fašistai būtų 
buvę išvežti, tai šiandien Hit
leris neturėtų Lietuvoj Kubi
liūnų ir kitų, kurie dabar pa

žengs pir- .deda smaugti lietuvius.

.... Kas liečia sukilimus; apie 
į i kuriuos amerikiečių spauda 

’ .' ■ taip plačiai rašė, tai jų he-
į buvo. Vokiečių parašiutinin- 
I kai, daugumoje repatrijuoti 
i hitlerininkai, buvo nuleisti ; 
užpakalyje ir jie stengėsi 
suardyti tiltus ir kitus svar
bius punktus. Tik kai naciai 
jau užgrobė Lietuvą, tai iš
lindo iš urvų ir lietuviški 
niekšai ir pradėjo vedžioti 
nacius pas tarybines Lietu
vos simpatikus ir skersti 
juos.

Su atsakymais užsibaigė 
vakaro programa ir visi da
lyviai skirstėsi didžiai pasi-. 
tenkinę gautomis informaci
jomis. Svečias ant rytojaus 
i .-.-y ko atgal į New Yorką.

Montreale panašiai pasiti
ko svečią montrealiečiaį, tik 
daug didesniartfe skaičiuj'!, 

, ne:> tenai daug daugiau lie
tuvių.

; Vienu žodžiu sakant, Nau- 
, jos Lietuvos atstovas Povi- 
, les Rotomskis kanadiečių bu- 
. vo maloniai sutiktas. Jie la-i 

bai dėkingi jam už tokias 
| svuibias žinias apie gimtinį 
, kraštą.

vo ąkįmis matęs Lietuvos! brangų svečią ir Toronto lie-i 
žmonių džiaugsmus, kada at-Į tuvių organizacijų atstovus i 
ėjo į Lietuvą Raudonoji Ar- susėdusius, sudarančius gar- ■ 
mija, kada smetonininkat pa- bes prezidiumą. Publika 
bėgo pas Hittlerį, kada jie smarkiai suploja sveikindami' 
rinko savo seimą, nes jis tuo- svečią.
met buvo Lietuvoje ir pats: Vakaro vedėjas Z. Janaus- 
aktyviai dalyvavo, tame liau-' kas pakviečia Liaudies Balso 
dies judėjime, kuris pakilo redaktorių J. Ylą tarti kele- 
laisvę atgavus. Jis taipgi ge
rai žino, kas atsiliko Lietu
voje vokiečiams užpuolus, 
nes į Jungtines Valstijas at
vyko tik metai laiko atgal, teks sulošti daug didesnę ro- 
Pirmiausiais Sovietų-Vokie-' lę. negu iki šiol, ir ragino 
čių karo metais jis buvo Ta-:tuos, kurie dar nepirko pa- 
rybų Sąjungoj ir turėjo ar-i skolos bonų, nieko neju
timus ryšius su pabūgusiu . kus nusipirkti. Ant galo pa- 
vyriausybe ir kitais lietu-■stebėjo, kad geriausia padė- 
viais. ti Lietuvai ir jos žmonėms

atgauti laisvę, tai remiant 
tuos lietuvius, kurie kovoja 
už Lietuvos išlaisvinimą kar- į 
tu su visos Sovietų Sąjungos j 
žmonėmis.

Po jo kalbos Z. Janaus-| 
kas paaiškina, kad dabar y- 
ra galimybių pasiųsti dova
nas lietuviams kovotojams ir 
lietuvių vaikučiams Sovietų 
Sąjungoje ir pakvietė visus 
esančius paaukoti sulig iš
galės. Momentaliai buvo su
aukota į$328.

Vedėjas dėkojo už gausias 
aukas ir perstato svečią, Po
vilą Rotomskį, SSRS genera
linio konsulato New Yorke 
narį, atkviestą komiteto su
teikti torontiečiams daugiau 
žinių apie mūs tėviškės ir jos 
žmonių padėtį.

Perstatydamas gerbiamą
jį svečią, jis pažymėjo, jog 
Povilas Rotomskis atstovau
ja ne tą Lietuvą ir jos vy
riausybę, kuri 1926 metais . . . .
gruodžio mėnesį, smurto bū- j narių, švietėjų ir plačios ma
dų užgrobė Lietuvos vairą į j sės darbininkų. Tarybinė vy? 
savo rankas, bet tą, kuri gi- riausybė subūrė lietuvius, 
mė kada ■ Smetona su savo] suorganizavo lietuviškus pul-

kultūros įstaigos, plėtėsi į- 
menes. Lietuva žengė pir
myn dar negirdėtu tempu.

Bet tas Tarybų Lietuvos

Nekantrus Laukimas

Kadangi draugas B. Pet
ronis, iki šiol ėjęs Angliško 
Skyriaus redaktoriaus parei
gas. buvo pašauktas armi- 
jon ir išėjo, tai Liaudies Bal
so štabas pakvietė vesti 
Angliškų Skyrių studentą 
M.i Degutį, K. Degučio brolį.

Visi Angliško Skyriaus 
bendradarbiai ir skaitytojai 
prašomi kooperuoti su nauju 
redaktorium. Visus raštus 
siųskite Liaudiees Balso ad
resu, adresuodami Angliško 
Skyriaus redaktoriui.

Skyrius iš pradžių bus 
kartą į mėnesį. Jeigu pasi
rodys reikalas padažninti, tai 
bus diskusuojama vėliau.

Tikimės, kad visi bendra
darbiai, kurie kooperavot su 
B. Petroniu, duosite savo ko
operaciją naujam redakto
rei.!

L. B. Štabas

LIAUDIES BALSAS
1 Rašo Tiktai Tiesą

Pasirodžius pranešimams 
Liaudies Balse, tarp montre- 
aliečių ir torontiečių dau
giausia buvo kalbama apie 
atvykstanti svečią. Visi su 
didžiausiu nekantrumu lau
kė tos dienos, kada Povilas 
Rotomskis pribus. Toronte 
pirmadienį antihitlerinio ko
miteto nariai buvo klausinė
jami daugelio lietuvių, ar. jau 
atvyko svečias.,

Antradienį visą dieną ver
tė lietus, kaip iš viedro. Bet 
kada atėjo vakaras, tai ge
rokai pirm laiko pradėjo 
žmonės rinktis į salę. Netru
kus prisirinko arti trijų šim
tų, nors dabartiniu laiku la
bai daug lietuvių dirbininkų 
dirba naktimis ir negalima 
išlikti iš darbo.

Vakaro vedėjas Z. Janaus- 
kas išeina ant scenos ir pra
neša, kad vakaro programa 
jau pradedama. Visi sužiūri 
ir tartum savo akimis klau
sia jį, ar yra svečias. Jis pa
sako, kad laukiamas svečias

tą žodžių mūsų šalies reika
lais. Jis pabrėžia, kad prieš 
akis atsistoja svarbūs įvy
kiai, kuriuose kanadiečiams džiaugsmas staigiai buvo su

naikintas. Biaurūs agresoriai 
hitlerininkai staiga užpuolė 
ir visus atsiekimus sugriovė. 
Užėmę Tarybų Lietuvą, hit
lerininkai pradėjo žudyti, ta
rybinės Lietuvos simpatikus 
ir abelnai hitlerininkų prie
šus. Jis suminėjo daugelį 
lietuvių visuomenininkų ir 
kultūros darbuotojų, kurie 

| plačiai žinomi ir šioj pusėj 
vandenyno. Vokiečiai juos 

j nužudė. Daugelį sukišo į ka
lėjimus, koncentracijos kem
pes, išgabeno Vokietijon. Už
daryti universitetai,' sunai
kinti knygynai. Lietuvių vo
kietinimui naciai leidžia Lie
tuvoj 10 vokiečių kalba laik
raščių.

Vien Kaune vokiečiai turi 
dešimtį vokiškų mokyklų. 
Vokiečių siekis sunaikinti 
viską, kas tik lietuviška. A- 
part to, išgabentų lietuvių 
vieton atgebenama vokiečiai 
ir olandai kolonistai.

Gyvoji Lietuva

Nors vokiečiai užpuolė Ta
rybų Lietuvą labai staigiai, 
tačiau spėjo pasitraukti į Ta
rybų Sąjungos gilumą dau- 

; guma tarybinės vyriausybes

Reporteris

LONDONAS. — Francijos 
Komunistų Partija prisiuntė 
slaptai savo rezoliuciją, | ku
rioje siūloma gen. De Gąulle 
pastatyti Francijos laikino
sios vyriausybės galva, o ge
nerolą Giraud palikti peror
ganizuotos francūzų armijos 
vadu.

Francijos socialistai šitą 
komunistų pasiūlymą palai
ko.
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Kaip Dabar Gyvena
' * Miške Darbimnhi

ry r;
Lietuvių Pafsiaūkavimas

PORT ARTHUR. — Nors 
ir nedidelis lietuvių skaičius 
šioj apylinkėj ir pasisklaidę 
po , plačią miškų apylinkę, 
bet esant visiems vienodų 
pažiūrų 'ir turint didelius no
rus, savo kilniais darbais .

,- mes konkuruojamės su di-
, džiosiomis lietuvių kolonijo-
' mis, kaip tai rėmime karo, •

nešime šviesos ir 1.1.

Kad šis karas eina už lais- 
. vę, prieš pavergimą, tai šios i 

apylinkės lietuviai gerai su- i 
pranta. Ir jie į šią kovą įdė- : 
jo štai kokį šėrą. šeši mūsų i 
kolonijos lietuviai jau užsi- i 
vilkę karišką uniformą. Už : 
tii Ritančius dolerių pirko ka- < 
i-o bonų.'šimtus dolerių su- :

, aukavo del Raudonojo Kry- | 
žiaus.', Per kanados Lietuvių 
Nacionalį Komitetą ir per i 
vietinius komitetus mūsų a- : 
pylinkės lietuviai suaukavo 
$1,000 del ambulansų lietu- ! 
viškiems Raudonosios Armi- : 
jos daliniams. LLD apšvie
tus fqndui pašiuntėm $25.00. 
Angliškam laikraščiui, kuris 
taipgi yrd didelis agitatorius : 
už kuodidžiausias pastangas' ris, ir žadėjo stoti į Kanados 
Hitlerio sumušimui, suauka- armiją, kad atkeršyti vokie- 
vom $20f čiams, bet . , . viršų paėmė

Taipgi lietuviai dalyvauja : svaigalai.
visuose kariškuose parengi-, 
muose ir ai|vaikščiojimuoše.' 
Vienu žodžiu sakant, kaip 
Lietuvos žmonės, kaip lietu
viai Raudonojoj Armijoj, 
kaip geri lietuviai visam A- 
rnerikos kontinente, taip ir 

mes čia bruzdam, veikiam, 
kad paskubinus pergalę ant 
.mūsų amžinų priešų hitleri
ninkų. 'J

Trys'Dideli Ligoniai

Metai, atgal J. Biskelis tu
rėjo operaciją ant pilvelio. 
Tai buvo surasta nelabasis 
vėžys. Tuomet išpiovė pil
velio |šmotąįir pasiuntė į To
rontą1 patikrinimui.

Specialistai konstantavo, 
kad išplauta net perdaug ir 
esą vilties pasveikti. Bet po 
irietų laito skaudėjimas atsi
naujino. Del to draugas Juo- 
zafs, taipgi ir visi jo draugai, 
labai susirūpinę.

Kitas lietuvis nelaimės iš
tiktas, tai draugas Armonas 
Košfeulis. Šio žmogaus liki
mas duoda didelį įspėjimą, 
lodei noriu kiek plačiau pu.-

rašyti.
Nelaimingasis rodos yra 

baigęs Lietuvoj vidurinę mo- 
' kyklą ir yra tarnavęs Lietu
vos kariuomenėj karininku.

“ Jis galėjo būti mūsų apylin
kės mokytoju. Bet jis gyve
no visai kitaip. Užuot stoti 
į organizacijas ir veikti kul
tūringą darbą, jis įsimetė į

I nerimto gyvenimo vėžes — 
gėrė svaigalus, kurie ir pri
vedė prie nelaimės.

Štai, perdaug jsigėrus. jis 
atsigulė Ontario viešbutyje 
Port Arthur miestely į lovą 
su degančiu papirosu ir už
migo. Nuo papiroso užsidegė 
lova ir pradėjo pleškėti. Ėmė 
ilgą laiką iki liepsnos' pabu
dino jį. Jis suriko nesavų bal
su ir iššoko į koridorių, bet 
buvo jau kritiškai apdegęs.

Dabar jis invalidas: amži
nai bus reikalinga pagalba, 
nes apart kitko, jam iš abie
jų rankų liko tik du pirštai. 
Nėra kam rūpintis ir nėra 
ko kaltinti.

Vienas draugas pasakojo, 
kad jis žiūrėdamas į sesutės!, , ,

., , , . , . .. budeliai žandarai
paveikslą, keike vokiečius, .
kankinančius Lietuvos mote

ĮVAIRENYBĖS
Bene ilgiausias vieškelis i 

bus r.uo Alaskos iki Santia
go, Chile, o iš ten ■ - skersai' 
pietinį kontinentą — į Rio nitų (rivets). Tik įšildyti ji 
tie Janeiro. Jis bus baigtas reikia apie 50 galionų gaso- 
.1944 ar 1945 metais. Kelias lino, 

įturės 14,131 mylią ilgio. Jisi 
i bus nutiestas per 16 valsty
bių ir sujungs abudu Ame-1 

! rikos kontinentus. I
Iki jis bus atidarytas, ir 

gaso apribavimas gal pasi
baigs.

I Didelis bembnešis sudėsty- i 
tas iš 550,900 didesnių ir rna-

! žesnių dalių ir turi 700,000

Banginiai (whales) gilioj 
senovėj gyveno ant sausže- 

1 mio, tai buvo apie 100.000.- 
000 metų atgal. Paskui jie 
laipsniškai save tiek pakeitė, 
kad jau gyvena vandenyj.

Trys iš daugelio Toronto i prie serumo butelių, kad bū- 
miesto mokyklų mokinių, ku- Į tų galima pakabinti juos bi
rios darbuojasi del Raudono- le kur ir atlikti kraujo per- 
jo kryžiaus. Būdamos per- pilimą ant vietos. Tokios 
jaunos aukoti kraują, jos da- mergaitės pagamina po 1,500 
ro dirželius/kurie pririšami | dirželių į savaitę.

E. Mieželaitis

PABĖGĖLIAI
Visokiais būdais slepiasi | taip: sugaus — mirt 

Lietuvos jau. imas nuo mo- s' ' J ' * ‘
bilizacijos į vokiečių darbo I bėgsiu“. Ir pabėgo, 
tarnybą. Miestuose ir kai
muose jaunuoli u slepiasi te

lik
siu — irgi tas pats. Geriau

Ilgai ėjo miškais, slėpda
masis, atsargiai žvalgyda-

imis dienomis, kai ginkluoti masis. Išėjęs į pamiškę, jis 
dkščioja - žiūrėjo į toli pilkuose ari-. 

' j iš namų į namus su i rašais,; muose slypinčias kaimų tro- 
ieškodami numatytų 
į Vokietiją jaunuolių.

Yra žinoma net tokių 
sitikimų, kai jau vežami: 
traukiniais į Vokietiją, jau
nuoliai iššoka iš vagonų ir : 
pasislepia miškuose.

Trečias sunkiai sergąs li
gonis. tai draugė Giedraitie
nė (Justino žmona, nes čia 
yra du Giedraičiai). Ligone I Įdomus atsitikimas su vie-i 
išvažiavo gydytis į Winnipe- .............. _
gą jau antru kartu. Ji turi 
skaudulį viduriuose.

Moteris svėrė 200 svarų, 
o dabar tik 140 švarų.

Draugai Giedraičiai gyve
na gražiai, pasiturinčiai, ant 
ūkio, ir yra pažangūs ir vai
šingi žmones. Jų nelaimę la
bai atjaučiame visos apylin
kės lietuviai ir velijame, i žė į Vokietiją. į - ■

draugei Giedraitienei greitai valstybinį mokestį jį nupir- 
pasveikti.

Dar noriu pažymėti LLD ninkas.
Toronto kuopai kas del drg.
A. Bizūno, kuris, kaip jau rininką tikrai buvo nepaken- 
buvo rašyta, serga proto Ii- i čiamas. Maitinamas vande- 
ga ir dabar yra perkeltas į • ninga buiza ir runkelių duo- 
Kingston, Ontario. Mūsų na, Braduiis neteko jėgų ir 
vietinė kuopa prašo toron- 
tiečius neapleisti draugo. Jo 
antrašas sekantis: Ontario 
Hospital, Kingston, Ont.

Korespondentas

įvežti į beles. “Gal tai jau lietuviš-

I ka sodyba ?“, smarkiai pla- 
i kė jo širdis. Ne, tai buvo dar 
1 vokiški kaimai. Ir taip Bra
duiis praėjo pro daugelį kai
mų ir miestelių, ieškodamas 
kelio j savo gimtinę.

Jėgos išseko visiškai. Nuo 
i bado ir nemigo jo veidas st:- 
I lyso, apžėlęs didele ruda 
barzda. Apsivilkęs jis dar

do visiškai kitokį šunų lo
jimą.

Keletą kartų jis rvžcsi ir 
užėjo į vieną kitą kaimą. Ge
rų, užjaučiančių žmonių pa
gailėtas, jis pasistiprindavo 
paskutiniu kąsniu, kuriuo su 
juo dalijosi tėvynaiėiai, su-j 
šildavo ir ėjo toliau.

O kai iškrito pirmas snie
gas, Braduiis pasiekė savo 
gimtinę. Jis išėjo j pamiškę.1 
Prieš jį atsivėrė laukų, ku- j 
riuose jis suarė savo jaunys-1 
tės dienas, reginys. Iš ap
snigtų arimų kyšojo pilki 
šiaudiniai trobelių kraigai.

Išlaukęs miškelyje iki pa
vakarės, Braduiis slėpdama
sis tamsoje, nepastebėtas 
prislinko prie kaimo ir vir
pančiais pirštais pasibeldė į 
mintosios trobos langą. Stin-

Skaitykit ir Platinki!
LIAUDIES FALS.-J

nu jaunuoliu, Albertu Bra- 
duliu, kuris pabėgo jau iš pa
čios Vokietijos, apie du mė
nesius išdirbęs pas vokišką i buvo vasariškai, o ruduo jau 
dvarininką. | buvo bepersiritąs į žiemą.

Žandarai Bradulį užklupo Purtė šaltis . . . 
netikėtai, dar miegantį tro
boje. Jį iš artimiausios trau- po egle*4, 
kinių stotelės, įsodinę į eše
loną, į kiaulinį vagoną, išve-

L'ž nedidelį k.idos jau tavęs nebepama
tysiu ...

Bet kai jo stiklinės.) aky- 
ic®vėl pasirodydavo biaurios 
juodos varnos, besisukančios 
ratais eglių viršūnėse, jam 
vėl taip stipriai užsidegdavo 
gyvenimo liepsna, vėl kojose 
atsirasdavo ir jėgų ir pasi
ryžimo stoti ir eiti toliau 
miškais, miškais brangiosios 
gimtinės ieškoti.

Ir gimtąją žemę jis pasie-

ko vienas Rytprūsių dvari-

Bet gyvenimas pas šį d va-

Bradulis ne kartą nuklupo 
- į-;

— Dabar jau kelias baig
tas. Sudie, gimtine . . . Niii-

kelis sykius vokiškam ponui 
pasiskundė, kad neįstengiąs 
dirbti. Pirmą kartą vokietis 
jį gerokai tik apibarė, o ant
rą kartą gerai apkūlė lazda, i kė. Pasiekė jau įšalusią žie-

Tada, sulaukęs tinkamo mą. Jis pajuto lietuviškos gi- 
momento, Braduiis pabėgo rios kvapą, pažino lietuviš- 
iš dvarininko; “Taip, jau ar kas trobeles kaimuose, išgir-

tlK® ------- -------- ------ --------- -- ----------______-------------------------

VALSTIEČIO SŪNUS

! d '! GYVENHIflO. AUDROSE
APYSAKA

(Tąsa)
Ilgai jis laukė suraminančios žinios 

iš kitos pusės vandenyno. Išbandė visus 
keliuk susisiekimo. Kartą gavo tėvo 
trumpą laišką, bet jau nieko nerado apie 
Katrę.'

' Katrės paveikslas, tartum išdabin
tas gražiausiomis spolvomis, atsistoda
vo prieš jo akis. Tai vėl, tartum tiršti 
rūkai jį uždengdavo ir jis išnykdavo, 
kaip sapne. 1

Martynas buvo draugų ir draugių 
tarpe. Jis vėl buvo smagus, kaip ir pir
miau. Kaip kada su viena, kita iš drau
gių išvykdavo į parką, išvažiuodavo į 
kino arba teatrą. Bet tai buvo tik pa
prastas organizacinis draugavimas. 
Katrė vis buvo jo širdyj,

— Martynai, tai dar tu vis nosį pa
kabinęs, del tos rtiskeles, — juokėsi iš 
jo Viename piknike Rožytė, kuri dabar 
vadinosi jau tik Rose Sack. - Išmesk 
ją iš savo, galvos! Katrė jau senai ve
dus kokį burloką ir augina burlokiu- 
kus! .. . Ha-ha-ha! . ■

— Rožyte, tegul bus ir taip, kaip 
tu sakili, bet tai mano ir Katrės daly
kas.

i ' , ..... ..............

— Žinoma . . . žinoma, bet jau ke
lis metus liūdėti del mergos, tai kvai
las dalykas.

Mėnesiai po mėnesių, metai po me
tų bėgo. Martynas nustojo viltes Katrę 
susitikti. Jis patsai statydavo sau klau
simus; Gal ir teisinga Rožytė, negi aš. 
visą savo gyvenimą liūdesiu? Katrė, 
brangį mano Katrė! Bet jeigu jos gyvų
jų tarpe nėra, tai kas daryti tada? Juk 
ne mano kaltė! Aš dariau viską, kad at- 
siėmus ją Amerikon . . . Palauksiu po, 
karo, tada dalykai bus aiškūs. Bet kad 
karui nesimato galo, Kažin, jeigu:Katrė1 
ir gyva ar per trejus metus ji atmena 
mane? ... Ne, ji neužmirš niekados!

Taip, yra gerų, protingų draugių. 
Jos sutiktų kartu dalintis gyvenimo var
gais ir džiaugsmais. Protingos merginos 
Sofija Žiburaitė. Adelė Kalnelis, Marce
lė Vanagaitis, Biruta Siaurytė. Puikios 
iš jų merginos. Geros merginos, bet 
Katrė! Kas būtų, jeigu ji yra gyva? Ne, 
negalima! Kas būtų, jeigu apsivesčiau, 
o ji pas mane atvažiuotų?

VII

Martynas nebuvo .Jungtinių -.Vaisi i-

A. Krivickis

' Apie D» 
v Kritom

Kai įniršiu i- 
dieibiii, sparfui" 
skrenda nuo k.u 
nematomai alsi 
šiųjų galvūgaly J 
laimė garbes :■■ 
ČW pasklido šio 
žemę api" žygi d 
tuoiiii) gvaldo ■ i 
ėiij..pagiil<Įžiiisii:] 
kovos lauki-. M< • 
jonie vw( ju.žiii 
bių, dar ni-bin 
karžygių vardu 
dar ilsėjusi prie, 
ji' žemėje, bei 
jau ėjo žinia ap 
dvidešinil ašUiui 
karžygių didvyi

Tik dabar m< 
išryškinti narsu, 
ėių saujelės žuvį 

Buvo IMI m. 
diena. šaiviiobJ 
Ienos judėju \ | 
pienių. Jie tikė ji'l 
df užvestų midi 
į Maskvą. 316 s 
8-oji gvardinė 
vėliavos gencrol 
vardo divizi ja u 
kelią. Draugo S; 
sakyta--žūtbūt 
ti vokiečius. ■!■ 
kely išaugo nonų 

■ biiiT-s gynybos su

Kuproto pulk 
ėmęs šia gynybi- 
aukštuma — I 
nias — Dubosui 
Kairiajame II: J 
inns gctžkelĮ. ši
to I lobrobalmi' 
Tą dieni! žv.il- 
kad vokiečiui r 
jam puolimui. G 
sc vietovėse ■■ 
Ždanove, Murai 
buvo.sukonccni 
viršum tankų, d 
puikus, 6 minusi 
I irias artilci'ij. 
stiprias aulom; 
niotoeiklistų gn 
kova.'

Dabar mes žii 
karžygiai, pusi.-, 
prie pat stote!, 
mušdami galingi 
ką. buvo išlaikę 
landų susirėiiiin 
automatininkais. 

. įmesi ncpaštelii 
kairia jame pul 
f'lallge, ten pi. ■ 
kuopa. Jie nei: 
rimto pasiprii'šii 
tyliai stebėjo beJ 
automatininkus. 
Dubiobabinas t 
vienam nustatė 
kiečiai ėjo turtui 
čiodami, visu ūa 
Nuo apkaso juos 
metrų. Aplinkui 
keista nenatūra 
žantas įsikišu ou 
ną, ir.staiga pa: 
kas, šaunus šv] 
buvo taip netįkl 
mirkai automatu 
jo. Sutratėjo niū 
kulkosvaidžiai ir 
vės. Taikūs šūv 
nušlavė fašistų

Automatinink. 
atmuštas. 70 su 
šo lavonu tyso n 
Išvargusių kari;, 
nešti parako dūri 
laimingi, tinkam 
su priešu, bet jiį 
savo likimo, n 
kad svarbiausia

Tankai! Dvidc.i 
tų pabaisų juda 
jos, 28 gvardieė 
Kariai susižvalgė 
nelygi laukė kov: 
išgirdo pažįstam;

— Sveiki didv 
J apkasą, prasiu

Generolas Jurgen von Ar
nim. buvęs vyriausias vokie
čių ir italų komandierius Af
rikoj. Jis dabar jau britų ne- 

Dvi žvaigždės — majoras ,laisvėj,įkartu su 16 kitų ge- 
generolas.

Trys žvaigždės — leite
nantas generolas.

Keturios žvaigždes — pil
nas generolas.

Europos šalių armijos turi 
pulkininką-generolą, kuris 
rodos yra kaip Amerikos lei
tenantas generolas. Bet tos mentai,'kurie įrodė'kad’is 
armijos neturi brigadienaus I durpių galima padirbti odą, 
generolo. miltus, gasą, vyną ir net duo.

Iną,
spriimamy armijnn jau- j Sakoma, kad Kristus tik 
vyrų skaičius Amerikoj | vandenį pavertė į vyną ir tai 

>...nnnnnnn ..... jau buvo stebuklas, o dabar, 
žiūrėkit, kas padaroma.

žvaigždės ant generolų 
antpečių reiškia:

Viena žvaigždė brigą- 
dierius generolas.

neroių.

O tas rodo, kad visai ly
gaus daikto nėra, tik mūsų 

jakys negali pastebėti snuil- 
: kūčių dalykų.

Norvegijoj daryti eksperij-

Nepriimamų armijnn jau
nų v
gal pasieks 9,000,000. Jie at
metami dėl sveikatas defek
tų. Esama apie 480 4vairių 

gimtosios trobos langą. Stip-j ligų ir sveikatos sušlubavi- 
riai glaudė jį prie širdies ne- -mų.
laiminga motina, bučiuoda-1 Daugiausia buvo atmeta- ' 
ma jo apšepusi veidą, akis, ima dėl dantų blogumo, bet | 
ąalvą. j dabar jau dėlto neatmeta-

Bet kas gi jam liko veik-Imi.
jti? Braduiis nutarė surasti! Virš 13G nepriimta dėl 
partizanus. Tr vieną ūkanotą [ akių nesveikumo ar silijnu- 
žiemos rytą, išbučiavęs di- mo. 
džiam varge paliekamą mo
tiną, jis nuėjo tolyn.

Ir vėl dvejetą savaičių '
i klaidžiojo šis pasiryžėlis miš-. Nemažai nepriimta ir dėl 
ku. kol pagaliau surado pir-1 kojų defektų, 
tizanus ir buvo priimtas, j jų 
būrį.

— .Tegul nemano hitleri
ninkai — nevažiuosim mes 
į Vokietiją, — taip sako 
šiandien kiekvienas kaimo 
jaunuolis, kuriam iš kaimo 
į kaimą eidamas visą teisybę 

j apie vokišką katorgą papa- < žmonės kalba daugiau kaip 
šakojo Braduiis. 11,000 kalbų, visai vien i nuo : riausybės

Pabar vokiečiai skelbia kitų skirtingų. Jei skaityti j 
vis naujas mobilizacijas ir viena kitai panašias, būtų 
smurtu, grasinimais, prie-1 kur kas daugiau, 
varta stengiasi išvežti jau
nuolius į Vokietiją.

Bet viena aišku: kuo dau
giau bus naujų mobilizacijų, 
tuo daugiau bus pabėgėlių, 
tuo atkakliau kovoja lietu
vių jaunimas prieš vokiškus 
okupantus.

Vokiečiai padarė ant Lon- 
; ddno 103 iš oro atakas laike 
i pereito karo, bet bombų jie 
I numetė viso 270 tonų.

Dabar anglų aviacija vie- 
:noj atakoj numeta 2,000 to- 
|nų bombų ir daugiau.

Venerines ligos sudarė 
priežastį atmetimui apie 6%-.

Rodos neblogai mintant it 
nesunkiai gyvenant turėtų 
būti mažiau defektų pas jau
nus vyrus.

Reikės daugiau rūpintis 
sveikata.

Namuose įvykusios nelai
mės daugiau sugaišina dar
bo, negu sabotažas, sako 
Ethel Hendricksen. New 
Yorko valstijos Sveikatos 
vedėja.

Namuose įvyksta daug ža
lingų sūsižeidimų.

A-n-s

Dabar ant visos žemes

PERALES PASKOLOS
VAJUS NUSISEKS

Vienoj Sovietų Sąjungoj 
yra apie 183 kalbos.

Jei ir slidžiausiai nudailin
ta boliukė būtų padidinta iki 
mūsų žemės dydžio, jos pa
viršius būtų nelygesnis kaip 

[pačios žemės.

OTTAWA. — Kanados vy- 
i vajus s- 'Tlimui 

$J ,1,00.000.000 paskui is, ve
dimui karo, praėji labai p:i- 
sekmingai.

i
Nors dar ne V'S’ daviniai 

ant rankų, tačiau suma sie
kia jau $1.216,930 756. Reiš
kia, $116,930.75'1 daugiau, 
negu kad buvo k.-^ta-

Tas rodo, kad Kanados 
žmonės -emia ataką.

jų piliečiu. Rusijos konsulas tikrino, kad 
jis nebus verstinai imamas armijom Gal 
būt konsulo padrąsinimo įtakoj Marty
nas apsivedė su mergina, kurią jis jau 
du metai pažino ir draugavo. Martynas 
apsivedė priėjęs prie išvados, kad vis 
vien Katrė jau yra žuvusi.

Vedusių armijon neėmė, bet tik 
tuos, kurie buvo vedę prieš pirmą re
gistraciją, tai yra, birželio 5 dieną, 1917 
metų. Ir tik tuos, kurie turėjo ar laukė
si šeimynų. Martynas vedė po registra
cijos ir todėl jis galėjo būti pašauktas 
kariuomenėn.

Liepos mėnesį jis gavo įsakymą 
pribūti į mobilizacijos punktą. Ten jį 
priskyrė prie Pennsylvania 28 Divizijos. 
Martynas pergyveno dramą. Jis taip il
gai pergyveno dvasines kančias, o da
bar naujos bėdos. Martynas ir Sofija
dar išgyveno,tik vieną mėnesį laiko.

■ Martynas.paskendo mintyse. Kartą 
prie jo priėjo Rožyte irsmagiai, kaip vi
sada, pračiulbėjo:

— Sveikas, Martynai! . . . Sveiki
nu, girdėjau, - kad. apsivedei su Sofija 
žiburaitė? , ■ ;

— Taip, Rožytė, jau ženotas.
— Ištikro! - Ha-ha-ha! . . . Ko

kis greitas . . . Na, o kaip ;buš dabar 
su ru'skele-Katrę?: Po karo ji pa's tave 
atvažiuos. Dievaži atvažiuos, nes turi 
tavo laivakortę .. . Tai ką tada darysi? 
Tik' vaikščiojo nosį' pakabinęs,- o 'dabar 
jau ir.ženotas! : .. . . . •. ..

Nors Martynas atitrūko nuo Ro
žytės, bet jį mintys kankino. Ir kas bus, 
jeigu kada nors Katrė atvažiuos Ameri
kon? Nors persiplėšk! Prisiviriau sau 
košės. Sofija puiki draugė, protinga, or
ganizacijoj veikli, draugiška. Dabar ji 
nelaiminga. Katrė, jeigu ir gyva, tai 
kas. Ji pavienė. Bet Sofija? Kas bus jei
gu kare mirtis? Juk ne piknikan važiuo
ju ! ? Kur ji pasidės ? Koks bus jos gy
venimas?

. Tiesa, dabar gerbia kareivių mo
teris, kurių vyrai armijoj. Gerbia net 
tas merginas, kurios susilaukia vaiką, 
kurios vaikinas žuvo kare. Jas vadina 
karo motinomis. Laikraščiai spausdina 
jų paveikslus, talpina straipsnius, tūlos 
įstaigos teikia dovanas.

Gal .tai buvo pirmas atsitikimas, 
kada merginos, susilaukusios vaiko, ne
buvo pirštais badomos. Tas ypatingai 
plačiai išsigarsino paskutiniais karo me
tais. Tada Amerikoj daug buvo “karo 
motinų“ ir "karo vaikų”. Spauda buvo 
pilna paveikslų “karo motinų” ir jų bio
grafijų.

Daugelis jaunų merginų, ilgai drau
gavę, darę bendram gyvenimui planus, 
išleidžiant savo mylimuosius atsidavė 
su siela- ir kūnu. Daugelis jaunikaičių 
sugrįžę iš karo atrado savo- meilės vai
sius rankutėmis skerečiojant ir tėvą 
sveikinant.

Bet buvo daug ir kurijozų. Laikraš- 
.. čiai .talpinb žuvusių kareivių-paveikslus,

jų namų adresus, aprašė vėtą ir dieną, 
kada jie žuvo. Daug kartų atsitiko, kad 
kokį Joną bent trys “karo motinos” pa
skelbė tėvu jų gimusių kudykių. Gal 
jų vaiko tėvas btlvo koks išdykęs sū
nus!

Artinosi diena išvažiavimo. Marty
nas graužėsi.

VIII

— Tai kas, |<ad būčiau vienas, bet 
nebūčiau surišęs'tau rankų. Tu būtum 
laisva. Pamatyčiau daugiau svieto, pro
tingesnis būčiau. Mūsų darbui ir ten dir
va plati. Bet dabar . . .

— Martynai, brangusis, aš nesigai
liu, kad mudu apsivedėm, — kalbėjo 
pro ašaras Sofija. — Aš džiaugiuosi, 
kad mūsų draugiškumas taip užsibaigė. 
Gaila, kad tas sugriaus mūsų planus, 
sugriaus gyvenimą, gal būt amžinai per
skirs, išdraskys mūsų laimę ir svajones. 
Bet yra viltis, gal nežūsi, gal pareisi, 
tada vėl gyvensime, gyvensime ir būsi
me laimingi, ant kiek leidžia ši išnau
dojimo ir pavergimo tvarka:

Jau paskutinis vakaras. Rytoj Mar
tynas turi išvažiuoti, šiltas liepos vaka
ras. Martynas ir Sofija gerai žinojo, kad 
jie negalės miegoti. Jie išvažiavo j mies
to didžiulį parką, kuris pilnas istorinių 
paminklų. Atsisėdo po šakuotu,, plačiai 
išbujojusiu ąžuolu, tiesiai prieš Jurgio 
Washingtono paminklą.

(Busdaugiau) . .. . .
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A. Kriviekis

'■ Apie Dvidešimt Aštuonius
Kritusius Karžygius

Kai miršta kovoje gvar-; pos politvadovas Kločkovas. 
dięeiai, sparnuota garbė nu
skrenda nuo karo vėliavos ir 
nematomai atsistoja žtįvu-

, . šiųjų galvūgalyje, kaip nuo-, 
latinė garbės sargyba. Pla
čiai pasklido žinia po tarybų

•ii 'van: Ar- 
asiliš vokie- 
idicrijis A f-, 
ąii britų ne-.
16 kitų ge

tui visai ly- 
i.: tik in.iisų- 
ebi.'li smui- ■

yti.iikšper.:-. . 
rodė, ikad iš 
Įdirbti odą, 
į ir r.et din.-

Kristus tik 
vyną ir t .i i , ■ 

aS,.y cbibifr, 
arornii. .

rč ant Loti- ■' 
įtakas laikė .

bombų jie 
lont);

viaciją viė- .. 
ta 2,000 to-.
gįatt. .--k/-

tsioš neisi-.. 
aišina dar-.
ižas; sako 
sen, New'
■ Sveikatos . ■ ■ ■ 

t ■ . ••

ta daug ža-

A P-s .

(OLOS
Kc :

ūmailosyy- 
s: ;v'lin>iii: .

■įskili.s,vc-:' 
jlijbai pJh

li-p.-iniai... 
n sOi'ia’ 
50556.
?.) ciaugiau, '■■

i-J .Kaitadūs 
aką:

Tik dabar mes sužinojome jo 
tikrą pavardę. Kraštas jį iš
garsino Dijevo vardu. Taip 
buvo jį kartą pavadinęs ka
rys ukrainietis Bondarenko. 
Jis sakė;,- Mūsų politvado- 

žemę apie žygį dvidešimt, aš-; vas nuolat sakė “dijc" — u- 
tuonių gvardiečių panfiloyie-1 krainieliškai reiškia — vei- 

. ėių,-.paguldžiusių savo galvas ,:kia. Niekas nežinojo, kada 
kovos lauke. Mes dar nežino-| Kločkovas miega. Jis visada 
jome visų jų žuvimi) aplinky- judėjo. Veiklų ir nenuilstantį 
bit), dar nebuvo išaiškinti jį mėgo kariai, kaip vyresnį- 
karžygių vardąi, jtj kūnai jį brolį, kaip tikrąjį tėvą.

.. dar ilsėjosi priešų užgrobto-i Taiklus Bondarenko žodis 
je žemėje, bet. per frontus | apskrido ne tiktai kuopą, bet 

. jau ėjo žinia apie pasakišką :ir pulką. Kločkovtt politvado- 
dvidešinit aštuonių tarybinių i vas vadinosi tik dokumen

tuose. Netgi pulko vadas jį 
(vadino Dijevu.

J Tą dieną Kločkovas pir- 
j mas pastebėjo tankų kolonos 
judėjimo kryptį ir nuskubė- 

! jo į apkasą!
; — Na. ką, draugai, — kul-
! bėjo politvadovas kariams. Į 
i — Dvidešimt tankų. Mažiau i 
! negu po vieną kiekvienam iš ; 
! mūsų. Tai ne tiek daug!

■,’s | Žmones nusišypsojo.
! Slinkdamas į apkasą, Kloč- 

. ’ j kovas suprato, kas laukia jo 
! ir draugų. Bet dabar jis juo- 

"! kavo ir, gaudydamas j save 
* • kreipiamus pritariamus rau- 
' donarmiečių žvilgsnius, jis 
į galvojo: "Išlaikysim iki ga

Kločkovas miega. Jis visada

LIAUDIES BALSAS

;tą ir dieną, 
itsitįkd, kad 
nolinok" pa* 
dykiy;„■ Gal 
išdykęs SŪ-.

imo. Marty-..

I vienus; bet
.. Tu būtum 
svieto,.pro- .'

ui ir ten dir-

i, aš nesigai-
— kalbėjo 
džiaugiuosi,

ip užsibaigė.
lūsų planus, 
amžinai per- 
į ir svajones.

1 gal pareisi, 
simc ir būsi- 
žia ši išnatt-, 
ta.
s. Rytoj Mar- 
liepos vaka

ri žinojo, kad 
ižiavo į mies
tas istorinių 
cųotu, plačiai 
prieš Jurgio

karžygių didvyriškumą. į'

Tik: dabar mums, pavyko j 
išryškinti, narstidlių gvardie-"

■ ėiij saujelės žuvimo vaizdą. I į
Buvo 1941 m. lapkričio iii i 

: . diena, šarvuotos priešo ko- j
lottos judėjo Volokolamskb i 
plentu. Jie tikėjosi, nęsiislub- į 
dę. užvestų motorų, įsiveršiu į 
į Maskvą. 316 šaulių, dabar i 
8-oji gvardir.ė raudonosios .

:■ vėliavos generolo Panfįlovp j 
vardo divizija užkirto jiems į j( 
kelią. Draugė Stalino buvo į-į. 
sakyta — žūtbūtinai sulaiky- į.

: ti vokiečius. Ir hitlerininkų! 
kely išaugo nenugalima .tary 
binės gynybos siena.

Kaprovo pulkas buvo įtž-. j lo”. Štai visi jie buvo prie- 
ėmęs šią gynybos liniją? 251 I šals jį — žmonės, su kuriais 
aukštuma — Patelino kai- 'jam buvo lemta dalytis mir- 
nias —Dubiisekovo stotelė.; tinti ir garbe.
Kairiajame flange, I kirsda-

: litas gclžkelj, stovėjo seržan
to' Dobrobabind . fjądalinys. 
Tą dieną .žvalgai pila nešė! 
kad vokiečiui ruošiasi .nau
jam puolimui. Gyvenaniosio-.

. se vietovėse — Krasikove, 
Ždanovė, Murbmceve ,— jie

, buvo sukoncentravę 80 su 
viršum tankų, du pėstininku

Tunisas, Tunisijos sostinė. 
Vokiečiai ir itala tikėjosi bū
ti jame ilgai, bet sąjunginin
kų jėgos juos sutaršė ir su-

ti. Raudonoji Armija ne tik 
nesuSmuko nuo hitlerininkų 
smūgių, bet visai priešingai 
— jinai supliekė vokiečius 
ties Maskva ir pati perėjo į 
neužmirštamąją 1941-1942 
m. žiemos ofensyvą.

Lenkų Kareiviai Nega
vo Progos

Atrodė, jog pats likimas 
atnešė progą — progą, apie 
kurią tebūtų galima tiktai 
svajoti — pasiųsti frontan 
bent vieną išlavintą lenkų di
viziją Be tatai būtų priešin
ga intencijoms, kurios buvo 
(gen. Anderso ir sėbrui pa
reikštos rugpjūčio menes;.

Ir todėl generolas Anders 
pranešė generolui Borucie- 
Spiechovičiui. I* e n ktosios 
lenkų pėstininkų divizijos ko-

i mandieriui, štai ką:
ėmė. Dabar Tunisas britų | “ši divizija eis frontan tik Jiems sakyti.
rankose ir bus panaudotas I sykiu su visomis kitomis mū- Ukrainos ir Bąltgudijos, kad 

.* " ■” ) su divizijomis, kada kiekvie-j jie turi kovut už Lenkiją ir 
| no mūsų divizija, iki paskm daugiau nies i.
tinęs, bus priruoštos, išlavin- 

j los, gin Id notos ir Įrengtos. 
. Jums nėra jokio reikalo sku
bėti!”

Ir tie žmonės darė viską, 
ką tik išmanė, kad kuo il
giausiai atidėti ir sulaikyti 
lenkų divizijų lavinimą ir praėjus, juos areštavo divi- 
ginklavimą. Generolo An-1 sijos žandarai; jiedu buvo a-

ti,” kad štai tie asmenys pa-1) 
laiko artimus ryšius su so-1 
vietine visuomene. u

Prieš Ukrainus, Balta- 1
rusins ir Žydus

Anti-semitizmas (neapy
kantą žydų) buvo jaučiama 
kiekviename žingsnyje. Buvo 
atvirai kalbama, kad. girdi, 
“reikią atsiteisti žydams;" 
žydai dažnai buvo muštini i. 
Taip buvo elgiamasi ir pucš 
žydų tautos lenkų kareivius. 
Jie buvo pašalinti iš armijos 
neva dėl blogos sveikatos, ir 
pasiųsti dirbti kolcktyviu-rse 
ūkiuose į Vidurinę Aziją pir
miau, negu kas kitas buvo 
ten išsiųstas.

Senasis, “įsigyvenęs" nu-' 
siteikimas taip pat buvo pa
laikomas prieš ukrainus ir 
baltgudžius Imki.i kareivius.

kad nebus

kovo je prieš italus ir vokie
čius.

Lenku Karininkas Apie
Lenkti Komandos Darbus

Lenkų armijos generolai reiviais Šiaurinėje Afrikoje, 
Sovietų Sąjungoje elgėsi kaip 
pasalingi Sovietų priešai; ir 

j dabar šitaip, aprašo jų są
mokslus lenkų pulkininkas 
Zigmuntas Berling žurnale 
Wolna Polska (Laisvoji Len
kija) , leidžiamam.Maskvoje.
— Red.

kad generolo Anderso armi
ja Sovietų Sąjungoj nebuvo 
demokratinė armija. Jos ko
manda nematė ir savo karei
viams nerodė, kad vokiečiai 
yta jų priešai. Ta komanda 
nenorėjo vesti savo kareivius 
į mūšį petys petin išvien su 
sovietiniais jų sąjunginin
kais. ' T

Sttujalė lenkų karinių ir 
civilių politikierių išnaudojo 
Sovietų Sąjungos svetingu
mą, pasitikėjimą ir draugišr 
kuiną, apgaudinėjodcmolil'li-' 
tiuj pasaulį, suvedžiojo pa
čius lenkus kareivius ir dėjo 
visas pastangas, kad Sovie
tų žemoje sudaryti armiją 

i pagal jų pačių kurpalį — fa
šistinę, priešingą demokrati
jai, ginkluotą lenkų jėgą, lu
lling nuo minties apie bet ko
kią kovą prieš vokiečius, už 
tat atkreiptą — bent dvasi
niai — prieš Smičių Sąjuit-

Kartą du ukriimii buvo 
pasiųsti į Penktąją lenkų di
viziją. Jie sakė, kad nenorį 
tarnauti tokioj armijoj, kuri 
kariaus už Lenkiją, nes jie 
kaipo Ukrainai nežadą Len
kijoje gyventi. Keletui dienų

bus taipgi istorijon įrašytos»tabo 01;lli‘ckl tiduoti karo teismui, kuris ir 
Sovietų Sąjungoje esančių (sabotažavo įrengimą punkto nusmerkč juodu mirti. Tik 
lenkų karinės pastangos. | jĖ Kaspijos Jūr,s, punkto, j dėl laimingai susidėjusių są-

Bet, deja, mums teko kar- • 
čiai nusivilti. Lenkų valdžia 
Londone turėjo visai skirtin
gus planus dėlei lenkų armi-

; jos organizavimo Sovietų Są-;
jungoje.

Generolas Anders (vyriau
sias lenkų armijos koman- 
djerius), pasirinkdamas tam 
tikslui plotus pagal vidurinę 
Volgos upės tėkmę ir besi
kalbėdamas su kitais lenkų 
oficieriais apie savo armijos 
sudarymą, štai ką pasakė:

“Man labai patinka šitie 
plotai todėl,.ki^įę yra gana 
tolimi nuo karo fronto, ir ka
riniai veiksmai nekliudys 
mūsų, kol mūsų armija bus

,, P . Fronte’ artim,auslamc: lavinama. Kai Raudonoji Ar-
pulkus, 6 minosvaidžių ir ke-i jevičius, Jesibulatovas Nar- Lenkijai.

~ ■ Visi mes buvome kupini
, . , ir.' mitriįus M i t rafanovičius, džiaugsmo, kad štai, paga-

motociklĮšių grupes. Užvirė ..Natąrovas Ivanas Moisieje-1 liaus, susidarys demokratinė 
kova. . vičius, šemiakinas Grigori- j lenkų armija, armija, kuri
r ' " .' ' y - ••‘-'--o—=s:— t'- ‘-—į.-—J-

karžygiai, pasislėpę apkasti i, Petras Dąnildvičius, Mitčcn-1 cininkų rankose, — tų Len- 
prie pat stoteles, prieš at- 1 
mušdami galingą tankų ata- i 
ką, buvo išlaikę daugelio va-' ;

. landų susirėmimą su priešų i 
automatininkais. Naudoda: 1

I minsi nepastebimais keliais 1 
. kairiajame pulko gyninib i 

flange, ten pasuko fašistų i 
kuopa. Jie nemano sutikti !

J rimto pasipriešinimo. Kariai 
.tyliai stebėjo besiartinančius

: automatininkus., Seržantas 
‘ Dobrobabinas tiksliai kiek

vienam nustatė taikinį. Vo
kiečiai: ėjo.tartum, pasivaikš- 

■■ čiodami, visu ūgiu išsitiesę.
Ntio apkaso juos teskyrė 150 
metrų. Aplinkui vješpątavO| 
keista nenatūrali tylą. Ser
žantas įsikišo du pirštu į bur
ną, ir staiga pasigirdo risis- 
kas, šaunus, švilpukas. Tai , 
buvo taip netikėtai, jog aki
mirkai automatininkai susto
jo. Sutratėjo mūsų rankiniai 
kulkosvaidžiai ir šautuvų sal
vės. Taikūs šūviai iš karto 
nušlavė fašistų eiles.

Automatininkų puolimas 
atmuštas. 70 su viršum prie
šo lavonų tyso netoli apkaso. 
Išvargusių karių veidai ap
nešti parako dūmais, žmonės 
laimingi, tinkamai susirungę 
su priešu, bet jie dar nežino 
savo likimo, nenumatomi, 
kad svarbiausia — priekyje.

Tankai! Dvidešimt šarvbo-

—o—
— Kada 1941 m. vasarą 

pradėjo steigtis lenkų armi
ja Sovietų Sąjungoj, pagal 
sutartį tarp lenkų valdžios 
ir Sovietų, tai ne tik Sovietų

| prie Kaspijos Jūr,s, punkto, j „ .. . .
per kuri lenkai butų galėję lygų tiedu Ukrainai išliko ne
gauti anglų ginki) ir reik
menų iš Irano.

Sovietų vyriausybė, nutie
sė tam tyčia geležinkelio ša
kų it pastatė sandėlius Kas
pijos Jūros pakrtnlėst; bet

. . . . Tegu armija ir kraš
tas sužino pagaliau jų išdi-, Sąjungoj esami lenkai, bet ir 
džius vardus. Apkase buvo: ! jtj tautiečiai ištisame pasau- 
Kločkovas Vasilijus Georgi-: lyje labai džiaugėsi ir tikėjo- 
jevičius, Dobrobabinas Iva
nas. Aleksiejevičius, Kriučko
vas Abramas Ivanovičiūs, 
Mitinas Gavriilas Steponavi
čius, Kasa jevas Alikbajus, 
Pėtrenko Grigorijus Aleksie-

. Lurias artilerijos baterijas, i sutbajus, Kaleinikovas Di- 
stiprias automatininkų

si, kad ta armija vykdys 
šviesiąsias lenkų viltis. Ši 
armija turėjo būti dalis len
kų armijos, kuri veikliai da
lyvaus kovoj prieš Vokietiją

rnija susmuks nuo vokiečių 
smūgių, o taip atsitiks ne vė
liau kaip po keielos mėnesių, 
tada mes galėsime per Kas-

Kova. . «>.* T'“““““'“ -..S—Iienaų anntja, armija, aun ijos Jf p,.lsivcržti į Ira-i
. . Dabar mes žinome, kad 28 ! jus Michailovtctus, Dutovasj nebus įnagis atgaieivių-reak- (pcrsjją) Kadangi nrs ■

ko Nikalojus, Šapokovas Du- kijos duobkasių; kad ši ar- 
šankulas, Konkinas Grigori- mija bus pažangi jėga, kovo
jus Jefimovičius, Šadrinas i janti už demokratinę Lenki- 
Ivanas Demidovičius, Mos- j ją, išlaisvintą iš hitlerininkų 
kalenko Nikalojus, Jemco- vergijos ir liuosą nuo reak- 
vas Petras Kuzfhįčius, Ku-; eitos namie. i v .----- <
žebergenovas Daniilas Alek-1 Mes begaliniai džiaugė-j mlją1’.kuomct ■’! )UV0 1 darjk»is.’ 
sandrovicius, • 
Dimitrijus Fomičius, Trofi
movas Nikalojus Ignatijevi- 
čius, Bondarenko Jakovas A- 
leksandrovičius, Vasiljevas 
Larijonas R o m a novičius,- 
Bol.tovas Nikalojus, Bezrod- 
nyjus Grigorijus. Sengirba- 
jevas Mustafa, Maksimovas 
Nikalojus, Ananjevas Mika
lojus.

Buvo dar ir dvidešimt de
vintas. Jis pasirodė bailys ir 
išdavikas. Jis vienas iškėlė, 

, rankas, kai iš prie pat apka
so prasibrovusio tanko fa
šistinis jefreitorius suriko; 
"Pasiduok!” Jis stovėjo 
menkas, drebąs, biaurus sa
vo vergišku bailumu. Prieš 
ką puoli ant kelių, gyvuly? 
Bematant sugriaudė salvė. 
Keletas gvardiečių vienkart, 
nesusitarę, be komandos iš
šovė į išdaviką. Tai pati tė
vynė nubaudė atsimetėlį.

Grumtynės truko keturias 
su viršum valandas, ir šar
vuotas fašistų kumštis nega
lėjo prasibrauti per sieną, 
gvardiečių ginamą. Iš prieš- 

tų pabaisų juda link pozici
jos, 28 gvardiečių ginamos. 
Kariai susižvalgė. Perdaug 
nelygi laukė kova. Staiga jie 
išgirdo pažįstamą balsą:

— Sveiki didvyriai'
Į apkasą prasiskverbė kilo-1 Dobrobabinas, užmuštas Še-

sušaudyti.
Religinę neapykantą prieš 

(kitatikius labai gerai parodo 
štai koks faktas. Generolas 

įTokaževski atmetė rusą pra-l 
į voslavą tikrainų kareivių ka- 

grnerolo Anderso komanda (>el*oną ir pasiuntė jį atgal į 
neleido nei vienam šautuvui, 
nei vienam tankui, nei vie
nam reikmenų m'U.ir 
ti į šį punktą. Ji; buvo var
tojamas tik le:i,;:) kariuome
nės iškrauslymui (iš Soviet n 
Sąjungos) j Iraną-Persiją.

I.ctiKU armijos komandai 
act galvon nebuvo dinktelė- 
ję vesti savo kariuomenę j 
mūšį prieš voideėitis. Ji buvo 
pasinėrusi ‘ rimtesniuese” 
rūpesčiuose, negu kova prieš 
vokiečius. Ir p i r m u t i n i s 
žingsnis, kurį ta komanda 
padarė, pradedant rekruta- 
vintą Buzuluk stotyje, tai 

i buvo išskirt ir sužymėt tuos 
1 lcnkus-liurie ncbuv0 

tuose įkalinti ar belaisvių

lenkų armijos bažnytinį sky
rių Sovietų Sąjungoje. Gcn. 

atci- iTokaževski sakė; “Lenkų ar
mijoje aš nelaikysiu jokių 
kitų kapelionų, kaip tik ka
talikų kunigus."

Agitacija Prieš Sovietus

galybė šioje srityje, tai galė
sime daryti, kas tik mums 
paliks.”

Tai su tokiomis intencijo-1 j0 įj. vadino juos “Sovietų 
mis buvo žiūrima į lenkų ar-: draugais, o Lenkijos išdavi-

Gana didelis skaičius len
kų oficierių, piiskariniukų ir 
kareivių slstematiškai vedė 
propagandą prieš Sovietus 
tarp apylinkės gyventojų. Vi
so to užnugarėje pasirodė 
šešėlis senosios "Dvoikos" — 
šnipų agentūros, kuri šniukš
tinėjo Sovietų fabrikus, val
stybinius ūkius, Baiidoiio- 
sios Armijos sandėlius ir t.t.

----- - t------- - ------ Vienas oficiėrius užklausė 
stovyklose uždaryti. Tokiais)pulkininką leitenantą Bakie- 
lenkų komanda nepasitikė-

■ Illlvi I IVl JI IJUVU vjKlfl i
Timofejevas i mes, jog kartu su didvyris- ’ i,rad®jus organ’z'l(>t'*s-

t . . « , . ' T.oilznc T.AnlčUkai kovojančiais lenkų lakū
nais Anglijoj ir lenkais ka-
UJ.-.T.itT. IKlLĮjmumrnj'i' m

miakinas, krauju plūsta Pet
renko, gulėdamas šiauduose, 
išklotuose apkaso dugne, ne
begyvi Konkinas ir Šardinas, 
Timofejevas ir Trofimovas. 

(Bus daugiau)

tankinių šautuvų narsuoliai 
daužė priešų mašinas, užde- 
ginėjo. jas žibalą buteliais. 
Jau keturiolika tankų neju
damai sustingo mūšio lauke. 
Bet jau nukautas seržantas

Prieš Palankius Sovie
tam LenkusLaikas bėgo. Lenkų karei-! 

viai Sovietų krašte buvo la
vinami, jų pasiryžimas kovai Į 
augo. Viena lenkų divizijų i neatlaidžiai tėmyjo vyrus, 
buvo jau net gavusi soviet!- kuriuos jis nužiūrėjo užjau- 
nius ginklus ir ruošėsi žy- čiant Sovietus. Buvo veda- 
giams fronte. ; mas specialus sąrašas, pažy-

Tuo tarpu generolui An-1 mėtas kaip “Skyrius B,” 
dersui ir aukštiesiems jo o-1 reiškia, — Bolševikai — “į- 
fieieriams teko giliai nusivil- i tariančioji medžiaga, įrodan-

Antra, tas lenkų štabas

Bizerta, didžiausia prieplaa- kams prieš. Italiją, nes nuo staigiai, kad jie nespėjo di- 
ka Tunisijoj. Dabar ji bus Bizertos Italija visai arti, dėlės žalos padaryti, išsprog- 
labai naudinga , sąjunginio- Priešai buvo sumušti taip dinti prieplaukas.

Žmonės, kurie iš arti tę- 
myjo lenkų laikraščius Ame
rikoj ir Anglijoj, tai pastebė
jo, jog nuo pat lenkų armi
jos įsikūrimo Sovietuose i.us 
armijos komanda vykdė to
kią programą, kokią jai-re
akcininkai išdirbo.

Santykiai viduj tbs arini-' 
jos. savotiškas nusistatymus 
linkui Sovietų Sąjungos ir, 
galop, kas svarbiausia —- nu
siteikimas linkui kovos fron’-. 
to ir viso “apvainikavimas” 
pabėgimu i Artimuosius Ry
tus (Iraną) — štai jums 
programa Matuševskių,' Bie- 
lėekių ir jų šaikos; Armijos 
sudarymas ne kovai prieš 
Vokietiją, bet politinėms kli
kų intrigoms.

Jau laikas, ir labai laikas 
parodyti pasauliui, jog len
kų tautos žmonės Sovietų 
Sąjungoje anaiptol nenori 
laikytis nuošaliai nuo kopos 
prieš Hitlerį. Lenkai Sovietų. 
Sąjungoje tikrai norėtų ko
voti fronte draugo su Rau
donąja Armija, kurtu su vi
somis demokratinėmis tau
tomis prieš'fašistinėje piin- 
tarvčjc.

PALIliOS-AVG 13,000
sovietu phjeeIhui

ALGIERS. — Užėmus Tu- 
nisi ją buvo atimta iš vokie
čių nelaisvės 13,009 Sovietų 
žmonių, kurie vokiečių buvo 

is Tinusi- ■
* ■ ' | ZjllllJllt LJ, AUX1V v Ulu1
vičių, vadą generolo Ander- atgabt,nt.j darb!imi 
so Antrojo skyriaus , Dvoi- jQj 
kos) apie tą šnipinėjimą, ir|’
Bakievičius davė šitokį pa- Į Jic d!lbar Sal5s *r»ztU 
aiškinimą: ■ v^nę'

Buvo rauta ir iš kitų šalių 
atgabentų žmonių.

“Mūsų žvalgyba (šnipija- 
da) turi veikti, jeigu norime 
sužinoti, ko vertas yru mū
sų talkininkas. Nes jetgu jis 
nieko nevertas, tai geriau 
būtų pasiimti savo mantą ir 
pasišalinti iš čia, kol dar‘tu
rime laiko. -

Lenkų šnipijada elgėsi So
vietų Sąjungoj taip, kaip i 
priešų krašte. Tai būtent to
dėl Związk'ui Walki Zbroj- 
ncj (Ginkluotos Kovos Sąry
šiui) — slaptajai prioš-sovie- 
tinei organizacijai — vėl bu
vo leista būti ir veikti gene
rolo Anderso armijoje, ši or
ganizacija generolo Anderso 
armijoj vadovavo agitacijai 
prieš Sovietus ir darė mir
ties sprendimus “bolševi
kams,” tai yra, tiems lenkų 
kareiviams ir oficieriams, 
kuriuos ji nužiūrėjo kaipo 
draugiškai n u s i teikusius 
linkui Sovietų Sąjungos. To
kius sprendimus vykdant, tie 
kariškiai buvo slaptai žudo
mi. Jų lavonai buvo randami 
lauke Įdek toliau nuo lenkti 
armijos stovyklos.

Fašistiniai Siekimai

: Mes galėtume parodyti il
gą eilę tokių faktų generolo 
Anderso Armijoje. O jie vi
si pasako vieną dalyką, —

AUKOJO KRAUJO
MONTREAL. — Per 

MontreąĮo Lietuvių Komitctiį 
Prieš Hitlerio Agresiją dar
du lietuviai užsirašė aukpti 
kraujo Raudonajam Kryžiui, 
būtent: J. Deksnys ir Pr, 
Šiuplevičius;' Šiedu draugai 
kiek pirmiau užsirašo, bet 
per klaidą buvo nepaskelbti. 
Labai atsiprašau už klaidij.

Per paskutinį laiką tarp 
lietuvių buvo kiek atslūgęs 
kraujo aukavimas, o jo labai 
reikalinga. Afrikos kovose no 
mažai santarvininkų karių li
ko sužeistų, mūsų paaukotas 
kraujas gali ne vienam ka
riui išgelbėti gyvybę. Kuo
met bus atidarytas antras 
frontas, kraujo dar daugiau 
reikės. Todėl iietuviai, vyrai 
ir moterys, kurie sveiki, la
bai pageidautina, kad auko
tumėte kraujo Kanados Rau
donajam Kryžiui. Galite už
sirašyti pas. lietuvių Komite
tą arba tiesiog Raudonojo 
Kryžiaus klinikoj, 1426 Bi
shop St. Tel. PL. 9821.

..4, Leseyįčhns
; Komiteto Sekretorius'
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Pranešimai
Toronto, Out :

Menininku Susirinkimas
l

Gegužio 23 dienų (sekma
dieni) 2 valandą po .pietį! 
saukiamas masinis meninin
kų susirinkimas, 160 Clare- 
imont /Št.Į

Visi menininkai atsilanky
kite, nes yra daug įivarbių 
dalykų aptarti.

. Menininkų Komisija

LLD 162 Kp Susirinkimas
Lietuvių Literatūros brau- 

gijos 162 kuopos mėnesinis, 
susirinkimas įvyks gegužio
.21 dieną, -8 valandą vakaro, j 
160 Claremont. St.

šių. metų knygai “Didysis 
Lietuvių .Tautos Priedas,” 
jau prisiųsta ir nariai ją gau
na, bet dait ne visi nariai ap- 
.simokėję narines duokles už 
šiuos metus. Mes dar kartą 
prašome tuos narius apsįmo-

bai gerai žinote, kad dabar
tiniu laiku reikalinga turėti 
stiprią, vieningą organizaci
ją, galinčią pilnai vesti visus Į 
mūsų reikalus, kylančius 
šiame momente. Norint to
kią organizaciją turėti, rei
kalinga kiekvienam A.C.W. 
of A. lokalo 242 nariui lan
kyti susirinkimus ir akty
viai dalyvauti visuose' dar
buose. Bet iki šiol labai ma
žas skaičius lietuvių dalyva
vo susirinkimuose. Tai labai 
peiktinas apsireiškimas.

Šiame susirinkime bus 
svarstoma daug svarbių 
klausimų, taipgi valdžios pa
tvarkymas su darbais, at
naujinimas sutarties su bo
sais bei algų pakėlimas, va
sarinių susirinkimų laiko nu
statymas bei finansinis ra
portas, ir eilė kitų. Todėl vi
si ir visos dalyvaukite atei
nanti trečiadienį, gegužio 
(May) 26 dieną, 7 valandą 
vakaro, unijos svetainėj, 7 
Prince Arthur St. W.

J. Petrauskas .
’ ACWA 242 Lokalo Seki.

Toronto Bangos Choro Bengiama

OPERETĖ

lai Bangiečiai Banguoja'"
BUS PERSTATYTA

Sekmadienį; Birželio 6 d 19

Mniitrealo Festivaliai
Trys Puikios Operos Perstatymai !

UIS MAJESTY’S TEATRE, MONTREALE 
Mozarto "Marriage of Figaro” Gegužio 24 ir 26 

Wagnerio “Tristan and Isolde” 'Gegužio 27 
Loš Žymiausi Metropolitan Opėra Associa- 

cijos Artistai ' i
Konduktorius Sir Thomas Beecham

Rezervacijos, Room 14, Windsor Hotel, BE. 2238

11)87 QUEEN ST. WEST
(Lenkų Salėj, Prie Dovereourt Rd.)

kėli kiek galint greičiau ir 
atsiimti knygą, ries ši knyga 
'yra reikalinga perskaityti 
kiekvienam lietuviui.

Ateikite ant susirinkimo, 
apsimokėkite duokles it; at- 
siimkite knygą.

Kuopos Valilj ba

Operetė Pilna Gražių Dainų, Judraus Veikusio, 
Meiles ir Juokų

Montrcalicčiii Domui

LLD 137 kuopa rengia 
Gegužinę Vakarienę.

Pradedant vasarinį sezo
ną, prie gamtos viliojančių 
gražumynų, prie kvepiančių 
žalumynų, prie puikių,, gerų 
šeimininkių priruoštų valgy
mų ir gėrimų, tikrai bus ma
lonu, laiką praleisti,

Vakarienė Įvyks selttna-

KVIEČIAME VISUS ATSILANKYTI

Pradžia 7.30 Vai. vak. Punktualiai
RENGIMAI

likta, stokite į darbą tuojau, 
kad per tą porą savaičių gau
ti kiek galint daugiau naujų 
narių. Ir nevilkinkite to dar
bo, nes draugijos vajus baig
sis su pabaiga gegužio. Tie
sa, kuopos turi privilegiją 
tęsti vajų iki birželio mene
sio susirinkimų, bet tas padė
ties daug nepakeičia.

Tą turite gerai jsitėmyti. 
Gerai įsitėmyki’e, kad šiais 
metais vajus nebus pratęs
tas, kaip kitais vajais būda- 

l vo pratęsiama. Tad visi 
draugijos nariai atkreipkite 
į šitą pareiškimą atydą ir

I paskatinkite į veikimą kitus, 
kad paskutinėmis dienomis 
veikla būtų sustiprinta.

J. Barčas
C. K, Viceprezidentas

•Visi pakvietimus del įžangos Įsigykite iš anksto. Juos 
galima gauti pas choristus tatale Bus

Frances Greer bus Cherubi
no ; John Brownlee bus.Figa- 
ro; Francesco Valentino dai
nuos Kunigaikščio rolėj; 
Gerhard Pcccluicr hjitS' Bar- 
tholo.

Vaidyba bus Dr. Herbert 
Graf priežiūroj, o scenų su
tvarkymas Mr. Richard J* 
Rychtarik vadovybėj.

Reikia pažymėti, kad šie
met Montrealo Festivaliai tu- 
rėš keturius žymiausius bri
tų artistus. Jais yra Sir Tho
mas Beechan, pasauliniai pa
garsėjęs konduktorius; Au
drey Milkman, visame pa
saulyje pagarsėjus kaip Mo
carto muzikos reiškėją; Ger
trude Lawrence, Australijoj 

| gimus soprano; • ir Arthur 
j Carron, Anglijoj gimęs te
noras, pastaruoju laiku ia- 

ipęs populiariausiu Metropo
litan operos nariu,

SDKLSPD i Kp. Nariams
Šiuomi pranešu visiems 

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
1-mos kuopos nariams, kad; dieni, gegužio 23 dieną, 2.30- 
pakeičiau savo antrašą Nuo, va), po pietų, Ville Lasalie,

Perstatytos Dvi
Puikios Operos

ANGLIJOS MAINIEKIAI 
SMERKIA LENKŲ VALO.

LONDON. — South Wales

dabar visais draugijos rei-I toj vietoj, kuri visiems jau 
kalais kreipkitės šiuo adre-. gerai žinoma. Ta vieta, kur 
su: 196 Shaw St. '' : šeimininkės lauks svečių,

j 157 — 5th Avė.
P. S. Lasalie busas prive

lia prie pat 5th Avė.
j Kviečia Rengėjai

S. Karvelis ..
i Prot. Sekretorius

svečių.

tatai,
Kriaučuj Žiniai

Draugės ir Draugai! La-

| xanKowswsromidicSQzmcvsszsmwiiwiaxr- dūšū
žiliems Plaukams
Gali Būti Sugrąžinta

NATŪRALI SPALVA
Tai Nėra Joki

Dažai,Nekenkia Galvai
Ir Garbenoins
Garantuojant

Jei Negelbės, Pinigus' 
Sugrąžinsim

TIK $1.01) UŽ BUTELI
Pristatėm į,Namus ! .

Goldenberg Gray Hair
Restorer-Expert

932 Dundas M.
| TORONTO
| . Tel. TR. 1711,

SUSIŽEIDĖ DRAUGAS
ANTANAS KAROSAS

TORONTO. — Bedirbant 
Canada Packers skerdykloj, 
vežant sunkų vežimėlį su 
mėsa, buvo pagautas ir pri- 
spautas prie sienos vienos 
rankos nykštys pirštas ir 
sutrintas; Žaizdą reikėjo net 
susiūti, '

Nuo savęs linkiu draugui 
kuo greičiausiai pasveikti.

Reporteris

DRG. MACKEVIČIUS 
ATVYKO f TORONTU

Drg. A. Mackevičius, win- 
nipegietis, senas Liaudies 
Balso skaitytojas, su visa 
šeima atvyko į Torontą. Da
bar draugas mano apsigy
venti Toronte arba Hamilto
ne.

J. LUNSKY

f AKIŲ SPECIALISTAS’, 2 

t. Egzaminuoja akis, ištiria. A 
akių nervus, nuo kurių pa- 
raina nervuotųmas ir gal- & 
vos skaudėjimas. Pritaiko § 

akinius. 1 §
470 College W., Toronto | 

Telefonas: RA. 3924 §

ADVOKATAS

M.W. Keilermann
371 Bay St, Toronto 
Ofiso telefonas: WA4 5900 
Rezidencijos — ME, 1425

Linkėtina. draugui geros 
laimės rytų Kanadoje.

Adiuinin.

LONDONAS. — Partiza
nų veikimas Graikijoj taipgi 
padidėjo.

Per du susikirtimus su ita
lais, jie suėmė 400 italų ka
reivių arti Grevenos, vakari 
nėj Makedonijoj..

Lietuvis Barberys

A, Pečkaitis

Queen’s Barbershop
746 QUEEN ST. W.

TORONTO

Kviečiu visus

Tel.: VA.5370 , . . . ,

į ■ Harry B. Ranks Company
GRABORIL’S

Patarnauju mieste ir apyįinkėse be ekstra mokesčio!
| įskaitant Hamilton ir Whitby

Laidotuvės net $55.00 pigumo 
455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

ŠIS TK IŠ W.0IT0
LIETOM PITOGeS

GAUSIAI PARĖMĖ NAMO REIKALį
TORONTO. — Sūnų ir 

Dukterų Draugijos pirmos 
kuopos susirinkime pereitą 
sekmadieni suaukavo d e I 
morgičio atmokčjimo veik 
$500.

Pirmininkui a t sišaukus, 
kad visi, kurie pasižadėjo ar
ba nori prisidėti, įteiktų sa
vo aukas dabar, atsiliepė se
kančiai:

P. Gavėnas, K. Naruševi
čius, Dobrovolskiai, Vilkic- 
ka: ir P. Karveliai po $15.00. 
Grušai $13.00. Vaičiulis $12.

Balnys, M. A., Jaras, Ju
saitis, A. Antanavičius, J. 
Markauskas, Mikšis, Karpa
vičius, Poškus, Stukas, Bar- 
štąitis, Skurdeliai, Valaitis 
po $10.00. Strazevičius, Tau
rius ir Martinonis po $8.00. 
Drazdis ir P. Gaižauskas po 
$7.50.

Morkūnas, Šimonis, Šimo
nienė, Kostas Šimonis, An
driukaitis, Šimkūnas, Jauna
sis Bernatavičius, P. Alks
nis, Agnė P., S. Sarapas, 
Daugėla, Baltuška, Grinevi
čiai po $7.00.

A. Sultonas, Gutauskas, 
Mot. Guoba, Lapata, Guobie

nė, Laimonas, Šinkūnas, Li- 
narta, Vilkelienė,
Leišienė, Žilinskas, J. Nau
jokas, šermukšnis, Viltrakis, 
Pleskus, Mitkevičius, P Mel- 
dažis, Žaliadonienė, Makšte- 
lė ir Yla po $5.00.

Mikalojunai’ ir Berškiai po 
$4.00. Žiurbis, Helen Orsc, A. 
Jauga po $2/00. Ph. Lenard 
$6.00. . į

Komiteto vardu tariame 
visiems aukotojam: didelį 
ačiū.

Namo Komitetas
J. Linąrta 
S. Žostautas 
V. Jusaitis

taitay Nuveikti 
Darbai ir Planai

TORONTO. — Praėjusios 
žiemos metu buvo perstaty
ta daug veikalų ir dar vis 
statoma daugiau. Pavyzdžiui, 
mūsų jaunimas, norėdamas’ 
atsilyginti Sūnų ir Dukterų 
Draugijai už salę šokiams, a- 
teinantį šeštadienį (gegužio 
22) stato scenoj labai gražią

j ir juokingą komediją anglų 
į kalboj. Komedija užsivadina 
“When the Stars Fall." Vaiz
duoja Holivudo artistų var
gus. Perstatymas įvyks 160 
Claremont salėj. Po yajdipi- 
mo seks šokiai. ,

Dar turiu priminti, kad bu
vo keli veikalai parašyti pa
čių torontiečių. “Naujų Metų 
Įvykiai” — dviejų veiksmų 
komedija, kuri buvo suvai
dinta kiek laiko atgal, buvo 
parašyta A. Byro. Kitas vei- 
kaliukas, perstatytas dar ne
senai, būtent, “Miškų Darbi
ninkų Kovos," dviejų veiks
mų veizdelis, buvo parašytas 
draugo S. Žostauto, iš miško 
darbininkų gyvenimo.

Draugas J. Šinkūnas para
še trijų veiksmų dramą “Dar 
Tik Pradžia." Tai pirmas jo 
kūrinys, bet labai gerai pa
vykęs. Jis atvaizduoja šio 
karo lietuvius partizanus ko
voje prieš vokiškus budelius 
ir lietuviškus kvislingiečius. 
Viskas dedasi Lietuvoje. Ši 
drama bus perstatyta dar 
šiame sezone. Tai bus pir
mas veikalas iš šio karo.

Draugas J. Yla parašė o- 
peretę "Kai Bangiečiai Ban
guoja.” Choras jau mokina
si ir bus perstatyta birželio 
6 dieną.

Dar vienas veikalas, para
šytas taipgi torontiečio, lie
ka kitam sezonui. Tai “Nu
mirėliai Tyli.” Trijų veiksmų, 
4 atidengimų tragedija.

Man atrodo, kad tai gra-

MONTREAL. — Dauge
liui iš Montrealo lietuvių bus 
įdpmu išgirsti ir pamatyti 
puikią komišką Mozarto ope
rą “The Marriage of Figaro" 

l (Figaro vestuves). Ši puiki 
opera bus perstatoma gar
saus konduktoriaus Sir Tho
mas Beecham vadovybėj, ge
gužio 24 ir 26 dienomis, His 
Majesty’s Teatre, Montreale. 
Visi artistai iš Metropolitan 
Operos Kompanijos, iš' New 
Yorko.

Puiki dramatinė Wagne
rio opera "Tristan and Isol
de” bus vaidinama taipgi His 
Majesty’s Teatre, gegužio 27, 
Sir Thomas Beechan vadovy
bėj. Šios operos artistai taip
gi iš Metropolitan Operos 
kompanijos. Arthur Carron, 
pavyzdžiui, loš Tristano ro
lę, John Gurney — karaliaus 
Marke rolę, Julius Huehn — 
Kurwenalo, Elizabeth Wysor 
— Brangane ir t, t.

“The Marriage of Figaro” 
operoj dalyvaus šie garsieji 
artistai: Eleanor Steber dai
nuos kaip Kunigaikštytė;

Mainierių Federacijos kon
vencija, atstovaujanti 200,- 
000 angliakasių, užgyrč So
vietų valdžios žygį del ryšių 
nutraukimo su Lenkų val
džia ir pasmerkė Lenkų val
džios elgesį.

Lenkų valdžia, kuri ran
dasi Anglijoj, kaip jau žinia, 
pasidavė nacių propagandai 
ir pradėjo kabinėtis prie 
SSRS del nacių nužudytų ka
rininkų.

Konvencija ragino Čioroi- 
lį stovėti su Sovietų Sąjun
ga.
-----------------------1------------
Palaikykit tuos biznierius, 

kurie skelbiasi 
LIAUDIES BALSE

Tel. HA. 8471

Dr, J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas

Gydo siphilį, gonoreą ir 
tikrina kraują.

Ofiso valandos: 1 iki 1) v.v. 
1107 ST. DENIS STREET 

MONTREAL, QUE. 
Netoli Dorchester St.

Tel.: DO. 100(r Valandos: 4—5 po plt)t
DOP 2500 ir sulyg susitarimo

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Tunu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau {vairias Ilgas. 
Darau visokias operacijas ir perSvietimus (X - Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir DP.D. nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST, MONTREAL, QUE.

LLD JAUNUOLIŲ KUOPA 

Rengia 

hrstatpi
ŠEŠTADIENĮ, GEGUŽIO 22 DIENį

160 CLAREMONT ST., IORONTO
Bus Suvaidinta Juokinga Komedija 

PO VAIDINIMO SEKS ŠOKIAI 

ŠOKIAMS GRIEŠ SMAGI MUZIKA 

, ' KVIEČIAME VISUS DALYVAUTI

Pradžia 8 v, v.
Parengimų Komisija

žus torontiečių menininkų 
pasidarbavimas. Turėtų ir 
kitų kolonijų menininkai 
pradėt kurt veikalus, nes jų 
labai trūksta Kanadoje. Pas
kui būtų galima apsimainy
ti.

Buvęs Menininkas

Atsišaukimas į Suny
Ir Dukterų KLSPD

Kuopas ir barius
Draugai ir Draugės!' Šios 

draugijos vajus eina prie pa
baigos, bfet ar visos kuopos 
tinkamai pasidarbavot? Jei 
kurios kuopos ar pavieniai 
nariai jaučiatės, kad jūsų pa
reiga dar nėra tinkamai at-

I
 Tel.: LA. 4441

Daktaras H. Rosenf eld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. GydytojasKALBA LIETUVIŠKAI

Valandos: 2—4 vai po piot( 7—8 vai, vak. ir suiyg susitarimo
4539 PAKE AVE. MONTREAL., QUE.

I Dr. Roman Pniewski j
I Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir | 
g Klinikose Europoje ir Amerikoje |

Specialistas Venerinių Ligų ir Akušerijos ■ I
f S537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL §

Valandos Nuo 3 iki 9 Vai. Po Pietį, |


